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Prof. Dr. TADEUSZ HILAROWICZ 

ROLA JEDNOSTEK W ŻYCIU 
SAMORZĄDÓW 

Oddawna dyskuto".vana jest pod różnemi kątami widzenia kwest ja 
roli jednostki w dziejach. Z .jednej strony mamy do czynienia z fa
natykami roli tych ,jeonostek, którzy twierdzą, że gdyby nie indy
widualność poszczególnych wybitnych jednostek, to dzieje inaczejby 
" yglądały. Z drugiej stron są tacy, którzy znaczenie tych jednostek 
usiłują o labić, widząc w tych jednostkach i ich działalności tylko 
linjt( wypadkową pewnych warunków. Zdaniem mojem, jak wszę
dzie, tak i tutaj, niema tak zasadniczej różnicy pomiędzy temi oby
dwoma poglądami, jakby się napozór to przedstawiało . Rzecz oczy
wista, że j ednnstki muszą się znaleźć w odpowiednich \varunkach 
i że niewątpliwie niejedna wybitna jednostka w warunkach odmien
nych nie odegrałaby tej roli, którą potem opisują dzieje. Ale 
naodwrót niewątpliwie najbardziej sprzyjające warunki nie dopro
" adziłyby często do pewnych wydarzeń i tanów. gdyby nie decydu
jąca. rola pewnych jednostek. 

Jeżeli chodzi o mój pogląd, to przychylam się raczej do zwolenni
ków decydującej roli jednostek. Oczywi ~cie z zastrzeżeniem, że 
muszą znaleźć odpowiednie warunki. Ale pogląd mó.j, .jak innych 
zwolenników tego stanowiska, różni się tem wlaśnie od poglądu 
wprost przeciwnego, że twierdzę, iż takie same warunki. bez impulsu, 
inicjatywy, roli kierowniczej i innych decycl ujących posunięć wy
bitnych jednostek nie dałyby tych rezultatów, które się właśnie tym 
jednostkom zawdzięcza. Pogląd mój opieram nietylko na doświad
czeniach ludzkości w dziejach powszechnych, ale także, i to przede
wszystkiem, na własnych obserwacjach życia codziennego. Życie 
'poleczne, a w szczególności działalność organizacyj społecznych, na 
każdym kroku przekonywa nas i to w sposób uderzający, że ta ama 
instytucja w tych samych warunkach i przy tych samych zasobach, 
nawet w tym samym składzie osobowym, może odegrać wielką rolę 
i rozwijać szeroką działalność, jeżeli na czele je.j stoi odpowiednia 
jednostka, a naodwrót obserwujemy fakt y, że przy tych samych wa
runkach, bez żadnych zmian, z jedynym wyjątkiem .,zmiany prezesa" 
czy .,zmiany sekretarza" i t. p. nagle, jak to się mówi "zasypia". 
Zdumieni pytamy czasem, co ię stało , "gdzie wszyscy inni" i okazuje 
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się, że ci .,wszyscy inni" stanowili znakomity ze pól w związku 
z ,jedną o,obą, a tają si<t zespołem ma ŁO'wartościowym, czy bezwar
to'ciowym, gdy tej jednostki braknie. 

Szczególną rolę mogA odegrać jednostki w życiu samorządów. NO'wa 
ustawa o częściowej zmianie ustroju samorządu terytorjalnego 
z r . 1933, stwarzając instytucję wójtów zawodowych, zawodowych 
prezydentów mia t i zawoclowych wiceprezyclentów, zawodowych 
burmistrzów i zawodowych wiceburmistrzów i w całym szeregu in
nych swoich postanowień, niewątpliwie okazuje wybitną tendencję 
w kierunku podkreślenia roli indywidualizmów ,jednostek w życiu 
samorządowem. Zwlaszcza w życiu miast i gmin 'wiejskich rola wy
bitnych jednostek po iadać może znaczenie decydujące i wpro t 
historyczne dla materjalnego i kulturalnego rozwoju danej gminy 
czy miasta. Wyobrażam sobie. że ,jednosika, posiada,jąca wielkie 
i długoletnie doświadczenie, nietylko na polll pral, tyki administra
cyjnej, ale także na polu szerokiej dzialalności społeczno-kulturalnej, 
naukowej i t. cI., maj ąca pl'zyLem bogate doświadczenie organiza
cyjne. jeżeli zechciałaby caJe bogactwo swego doświadczenia i war
tości indy"widualnych włożyć " " pracę w danym amorządzie i skon
centrować ją na tej pracy. może odegrać wielką rolę w podniesieniu 
znaczenia danego miasta w całokształcie życia administracyjnego 
i kulturalnego w Państwie. Wyszukiwanie takich jedno tek i przy
ciąganie ich do pracy w danem mieście, je t tak dla danego miasta 
ważnem, jak dla przedsiębiorstwa pozyskiwanie za wszelką cenę 
pierwszol'zędnych sil zawodowych. 'Wiele si<t u nas mówi i pisze 
o regj onaliźmie, o konieczności tworzenia i rozwijania poza stolicą 

centrów kulturalnych. któreby tętnił .. wlasnem bujnem życiem. ie 
ulega wątpliwości. że prz ciąganie przez miastu prowincjonalne wy
bitnych jednostek je t ,jednym z lla,jlepszych do tego celu środków. 



STEF AN SŁAWIŃSKI 
Inżynier rejonowy Wydziału 

Budownictwa 

SPRA WOZDANIE 
Z III-GO POLSKIEGO KONGRESU DROGOWEGO 

W WARSZAWIE 

'N dniu '5 . tycznia 1934 roku w Wcll'szawie odbyl się III-ci Polski 
Kongres Drogowy w wielkie.T auli Politechniki, poś'Nięcony sprawie 
budowy i utr:;;) mania dróg " . calem Państwie. .obradom kongresu 
pl'zewoclnie;zyl minister lWl1lunikacji p. Budkicwicz l rzy współ
udziale pp. b. minisin1 Jędrzeja Moracze,,', kiego i rektora Politech
niki pro!'. \VU rchałowskiego . Na kOJ1g'l"es pTZybylo okolo 400 inży
J1im'ów drogowyeh i zaproszono ch gości. 

Otwierając kongTE' , p. minister Buclkie"'iez zwrócił się z apelem 
do wszystkich inżynierów clrogowych. aby przy obecnych, nader 
ograniczonych środkach fi nansowych. ,,·ytQżyć 'umysły w kierunku 
stwarzania rzeczy jukllajbal'dziej koniecznych, oszczędnych, a jedno
cze'nie i trwalych. gdyż nietrudno tworzyć. posiadając na ten cel 
odpowiednie fundusze. To też jeśli chodzi o budo'wnidwo drogowe 
w PoJsce, wskazanem jest użycie dOll materjałów krajowych. Zkolei 
zabieral i głos przedstawiciele organizacyj }JaJecznych i .. Ligi Drogo
wey'. pOTll szając problemy zwałezania kryzysu dróg w Polsce. Poczem 
dl'. M. Jaroszy]]ski wygłosił 'wyczerpujący referat p. t. "Potrzeby 
drogo'l\Te i finanse drogowe", w którym wskazał, . że wśród potrzeb 
spolecznych, które ma zaspokoić go podarka publiczna, urządzenia 
komunikacyjne należą do poclsiawmvych. Tak .Tak dla rozwoju kul
tury duchowej są szkoly, tak ella kuliury materja lnej są drogi, to też 
w hierarchji potrzeb społecznych i odpowiadających im wydatków 
publicznych szkoły powszechne i drogi kołowe należy wysunąć na 
pierwsze miejsce. bowiem w dotychcza owe.j go podaTce publicznej 
w Pol'ce clroo'i kołowe w og-ólnej skali wydatków publicznych by1y 
zepchnięte znacznie poniżej należnego im mie,jsca i znacznie niżej 
szkół powszechnych, a okres obecnie przeżywaneę;o kryzysu wpłynąl 
na wydatki chogowe 'IV spo"ób iście katastrofalny. rezuHntem czego 
jest obniżanie się w gwałiownem tempie stanu dróg. ukazując już 
w najbliższe,j przyszłości perspektywę zupełnej prawie ruiny dotych
czasowych dorobków. To też zna,jdując główną przyczynę tego stanu 
rzeczy w nie docenianiu problemu drogowego w całości zagadnień 

życia zbiorowego, jako naczelny postulat dla chwili obecnej należy 
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podnieść przeklasyfikowanie potrzeb publicznych pod kątem ich 
społecznej wagi i nieodzowności i przesunięcie potrzeb drogowych 
do tej kategorji, w której znajdują się potrzeby, stanowiące minimunl 
egzystencji Państwa. Uznawszy więc potrzeby drogowe: 1) za jedną 
z elementarnych konieczności państwowych, znaleźć się musi dla nich 
odpowiednie rozwiązanie finansowe; 2) jako jedną życiowo nierozer
'walną całość należy traktować także i wydatki na drogi jako całość 
bez względu na to, 'i\T jakich budżetach się znajdują. 

Dlatego wszystkie tendencje do przel'Zucania ciężarów drogowych 
z jednych instytucyj publicznych na inne bez równoczesnego zapew
nienia tym innym instytucjom możności ponoszenia zwiększonych 
wydatków, trzeba uznać za szkodliwe i niedopuszczalne. 

Po v,:ryg-loszeniu powyższego referatu o znaczeniu ogólnem, obrady 
rozpoczęto w 4-ch następujących sekcjach: Sekcja I - Państwowy
Fundusz Drogowy i Ftmdusz Pracy, Sekcja II - Gospodarka finan
sowo-drogowa samorządu, Sekcja III - techniczna (systemu nowo
czesnej nawierzchni), Sekcja IV - techniczna - drogi smołowe 

i asfaltowe, w których po wygłoszeniu 'i.vyczerpuj ących referatów 
powzięto szereg znamiennych dezyderatów. 

Sekcja I (Państwowy Fundusz Drogowy i Fundusz Pracy) zglosiła. 
następujące dezyderaty: 

1. III-ci Polski Kongres Drogowy wyraża prz'ypuszczenie, że 
zmnie.jszenie, a następnie prawie całkowite skreślenie dotacji Skarbu 
Państwa do Państwowego Funduszu Drogowego przy przeciętnych 
dotychczasowych wydatkach Skarbu Państwa na cele drogowe 40-60 
miljonów złotych zostało wywołane wyjątkowo trudną sytuacją 
Skarbu Państwa i nie może w żadnym razie mieć charakteru stałego. 

2. Kongres Dl'{~gowy zwraca uwagę miarodajnych czynników, że 
gwałtowne obniżenie kredytów na cele drogowe mo,że wywołać nastę
pujące konsekwencje: 

a) pogorszenie stanu dróg, który nigdy nie był zadawalniający, 
a w najbliższym czasie może się stać katastrofalny; 

b) zużywanie kapitału zakładowego, wskutek czego: 

1. po pewnym stopniu zużycia drogi mogą okazać się nie zdatne 
do normalnej konserwacji, 

2. sumy, zaoszczędzone na lltrzymaniu dróg, będą musiały być 
zwrócone w na.jbliższych latach i to z wielkim naddatkiem, 
jeśli Państwo nie będzie chciało uniknąć wielkich strat go
spodarczych i ruiny dróg; 

c) stopniowe zmniejszanie się wpływów na rzecz P. F. D., gdyż 
w miarę pogarszania się stanu dróg przemysł samochodowy, 
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obciążony opłatami na rzecz P. F. D., będzie stawaJ się coraz 
mniej rentowny; 

d) zahamo'wanie motoryzacji ruchu drogowego, co odbije się nie
tylko na życiu go podarczem, lecz może okazać się szkodliwem 
również dla organizac,ji siły obronnej Państwa . 

3. Kongres Drog'owy wyraża opinję. iż obciążenie nowemi świad
czeniami w formie podatków od zwierząt pociągowych llznać należy 
jako konieczne i wpływy z tego podatku, o ile będzie on wprowa
dzony. nie powinny wpływać do P. F. D., le z powinn być obrócone 
na prace inwestycyj ne na drogach samorządowych, jak budowę i ulep
~zanie dróg. 

4. Wychodząc z założenia, że racjonalna org'anizacja robót wy
mag'a po iadania fuudu zów wtedy, kiedy są one potrzebne, t. j, 
"W czasie sezonu budowlanego, Kongres Drogowy podkreśla koniecz
DOŚĆ utworzenia funduszu obrotowego, umożliwiającego asygnowanie 
kredytów w wysokości, zależnie od postępu robót, nie zaś od chwilo
wego dopływu dochodów. 

5. KongTes stwierdza. że wobec ograniczonych możliwości finan
ów P. F. D, najpoważnie.rszem źródłem do finan o,vania robót dro

gow·ych staje się Fundusz Pracy. 
6. "\iVobec ciężkiej sytuacji materjalne.j wielu samorządów Fundusz 

Pracy powinien finansować roboty drogowe nietylko zapomocą poży
czek zWTotnyc-h .. lecz również i dotacyj, o ile amorządy te wykażą 
zainteresowanie budową, dostarczając: świadczeniami w naturze po
trzebny do budowy mater,jal. 

7. Zaległe opłaty podatków pańsi,,,"owyc:h w myśl ari. 27 Ustawy 
o Fundu zu Pracy mogą przynieść wielką pomoc akcji drogowej przy 
warunku należytego w półdzialania władz skarbowych. 

8. Programy robót drogowych na rok na tępny i wysoko' ci przy
znanych kredyiów powinny być dla możności należytego zorganizowa
nia robót drogowych llstalone przez Fundusz Pracy najpóźniej 
1 stycznia. 

9. Dla podniesienia wydajności pracy przy zatrudnieniu bezrobot
nych na robotach drogowych powinno być stosowane możliwie wyłącz
nie wymierzanie prac na akord z możliwością osiągnięcia większych 
zarobków dziennych, niż ustalone stawki przez Fundusz Pracy, z wa~ 
runkiem wypłacania nadl'óhek w miesiącach zimowych. 

10. Najdogodniejszym i najbardziej wskazanym sposobem uregu
lowania zaleg'łych podatków państwowych na rzecz Funduszu Pracy 
jest niewąipliwie do. tawa mater,jałów drogowych (kamień, żwir, 
piasek), ich przewóz i robocizna na drogach. Uruchomienie tych 
zaległości podatkowych za pośrednictwem Funduszu Pracy znacznie 
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podniesie kredyty na cele drogowe. Pozatern dzialanie tych kredytów 
byłoby powszechne, niezależnie od stopnia nasilenia bezrobocia. 

11. ViTszelka pomoc i znaczne pomnożenie środków. rozporządzal
nych clla Funduszu Pracy, może i powinien oddać pu\\·oli.luy GO życia 
Fundusz Inwestycyjny, który wobec tego zasługuje na naJwyższe 
poparcie przez wszystkich. a zwłaszcza przez samorząd, który z re
guły powinien wprowadzić jego bony do swego obrotu w możliwie 
naj szerszym stopniu. 

12. Należy pobudzić samorząd znowu do pełnej aktyvmości 
i u ' wiadomienia, że obowiązkiem jego jest wykorzystać w caŁej pełni 
w zystkie te możliwo ~ ci inwestycyjne, j ukie obecnie przygotował 
rząd, a w pierw zej lin.ii wykorzystać całkowicie wszystkie możli
wości, jakie w tym kierunku stawia do dy pozycji Fundusz Pracy. 
Jedną z najważniejszych inwestycyj, które podjąć i prowadzić po
'winien z całą intensywnością samorząd ~ to są drogi. 

Tezy, wysunięte przez ~ekc:.ię 11 (Gospodarka finansowo-drogmva 
samorządów) : 

1. Kongre ' Drogowy stwierdza, że nawet w obecnych ramach 
istniejących dochodów można przeznaczyć na utrzymanie dróg amo
rządowych większe sumy pod warunkiem jednak, że Związki Komu
nalne będą bardziej niż dotychczas wykorzystywać uPl·awnienia do 
poboru opłat drogowych. 

2. Kongres Drogowy podkreśla pilność nowelizacji ustawy drogo
wej w tym kierllnku, aby miasta ;wydzielone z powiatowych związków 
komunalnych miały prawo pobierania opłat drogowych narówni 
z temi związkami . 

3. Kongres stwierdza, że w z'wiązku z zamierzeniami Ministerstwa 
Skarbu, mającemi na celu zniesienie samoistnych danin samorządo
wych, a między niemi oplat drogowych, a zastąpienia tychże dodat
kami do podatków państwowych, że wprowadzenie w życie projekto
wanej ustawy doprowadziłoby do zupełnego zahamowania go podarki 
drogowej i wytworzyłoby katastrofalny stan dróg samorządowych. 

4. Kongres stwierdza, że tak przemysł, jak i handel w tosunku 
do korzyści, otrzymywanych z dróg oraz w stosunku do świadczdi 
rolnictwa, są za nisko opodatkowane. Również wskazanem byłoby 
pociągnięcie do opłat drogowych wolnych zawodów. 

5. Kongres stwierdza, że eg'zekucja danin samorządowych, pro
wadzona przez wladze karb owe, w znacznym stopniu przyczynia się 
do zmniejszenia wpływu z opIat drogowych. Ponieważ władze skar
bowe nie są w tanie we właściwym czasie przeprowadzać wyegze-
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kwowania opłat drogo"wych, Kongres zaleca wladzom powiatowym 
przeprowadzenie inkasa przez Zarządy Gmin i Miast. 

Tezy, wysunięte przez Sekcję III -- Techniczną Kongresu: 

1. Nawierzchnią, najdogodniejszą dla ruchu mieszanego i najle.
piej znoszącą ruch pojazdów o obręczaćh żelaznych, jest bezsprzecznie 
nawierzchnia z kostki regularnej. 

2. Ujemną stroną nawierzchni z kostki regularnej jest jej bardzo 
wysoki koszt; sprawia to, że nawierzchnia ta, zwłaszcza w okresie 
kryzysu, może być u nas stosowana jedynie na odcinkach ulic miast 
,o charakterze reprezentacyjnym. 

3. Wobec braku dostateczne.j ilości dobrych materjałów kamien
nych, klinkier w przyszłości będzie miał u nas szerokie zastosowanie, 
pod warunkiem, że produkcja klinkieru zostanie udoskonalona. 
Stosowaniu klinkieru stoi na przeszkodzie zbyt wysoki koszt 'w po
.równaniu z kosztem nawierzchni z kostki nieregularnej . 

4. Nawierzchnia z kostki niereglllarnej bardzo dobrze znosi ruch 
mieszany, niewiele się różni co do gładkości od kostki regularnej 
i jest przy obecnej cenie na materjały ze wszystkich typów na
wierzchni ciężkich -- nawierzchnią najtańszą. 

5. Konieczne jest ostateczne i wyraźne ustalenie zasadniczych 
cech klinkieru drogowego i zaliczenie do klinkieru drogowego tego 
materjału, który odpowiada ściśle ustalonym normom. 

6. Należy dokładnie ustalić warunki techniczne budowy dróg 
klinkierow'ych, bo od tego zależy irwalość tych dróg. 

7. Już teraz należy ustalić, że w żadnym razie układanie klin
kieru bez twardego i wyrównanego podłoża nie powinno być 
.dopuszczane. 

8. Beton o specjalnym kruszynie stanowi znakomity mater.jal na
wierzchniowy ulic mie.jskich. awierzchnia betonowa jednolita 
doszła już w swoim rozwoj II do tak wysokieg'o stopnia. że należy ją 
uważać za równorzędną ciężkim nowoczesnym nawierzchniom 
asfaltowym. 

9. Z ustrojami, poleg'ającemi na zastosowani II bloków betonowych, 
kamienno-betonowych i żelbetowych, należy przeprowadzić dalsze 
doświadczenie. 

10. Makadam cementowy chroniony pokrowcem bitumowym 
(Limbit, Termak) można uważać za na\\- ierzchnię . nadającą się dla 
lekkiego i śl'edniego ruchu i .rako taka może być odpowiednią dla ulic 
mieszkaniowych. 
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11. Z nowszych systemów budowy dróg, polega,jących na użyciu 
jako lepiszcza skomprymowej gliny miejscowe,j pod podłoże dla 
nawierzchni mozaikowe,j kamiennej, jako godnych po,lecenia z uwag'i 
na znaczną ilość godzin roboczych należy poświęcić specjalną uwagę 
i przeprowadzić do'·wiadczenie. 

12, Asfalt powierzchniowy krajowy dal praktycznie zadawalające 
wyniki, lecz gorsze od wyników bitumowania asfaltem amerykań
skim. Firmy krajowe, produkujące asfalty, powinny przyłożyć staraJl, 
aby ulepszyć produkcję. 

13. Bitumowanie powierzchniowe jest nawierzchnią ko ztowną 
i nie daje wyników odpo~viednich do włożonych kosztów, Bitumo
wanie wgłębne daje praktycznie lepsze wyniki i może być używane 
z większą pewnością. 

14. ajlepsze wyniki osiągnięto przy stosowaniu pokrowcowania 
różneg'o rodzaju starych nawierzchni (dywaniki) , a ponieważ ko 'zl 
ich budowy jest podobny do kosztów budowy wyżej podanych na
wierzchni, wskazanem jest stosować dywaniki w większym slopniu_ . 
niż się sto~ uje obecnie. 



Dr. STANISŁAW GUTE NTAG 
Naczelny lekarz higienista Publicznych 

Szkół Powszechnych m. Łodzi 

WALKA Z DUREM PLAMISTYM NA TERENIE 
MIEJSKICH SZKÓL PUBLICZNYCH 

M. ŁODZI 
Lata 1932 i 1933 zapisały się źle w kronice epidemjologicznej na

' zego miasta, wy tępowaly bowiem wtedy nagminnie dl.łr brzuszny, 
płonica, błonica i grypa. .[ adomiar złego zawitał do na nowy groźny 
wróg, z którym odclawna. bo od najazdu bolszewickiego nie mieliśmy 
do czynienia - dur plamisty. 

Pierwszy w szkołach od czasu istnienia w Łodzi Sekcji Higjeny 
"zkolnej, i. j. od lat 15 przypadek tyfusu plamistego miał mie,jsce 
dnia 16 stycznia 1933 )' .. o, tatnj 23 marca. Chorych w wieku szkol
nym było 9, z tych - dwoje nie chodziło do szkoły od dłuższego już 
czasu, dzieci uczęszczał do 7 szkól, w jednej NI' . 147 zachorowało 
trzech chłopców z trzech różnych klas i trzech różnych rodzin, 'v żad
nym. więc przypadku clzieci nie zaraziły się w szkole. Prócz tego 
w 7 zkołach pod kontrolą lekarzy szkolnych by10 9 dzieci zdrowych 
z otoczenia chorego na dur plamisty. Wszystkie chore dzieci -
to dzieci proletarjatu żydowskiego, żyjącego w okropny h warun
kach antysanitarnych w dzielnicy baluckiej. Jedno' tylko pomieszcze
nie uterenowe przy ulicy Wolbm'skiej Nr. 31, które zajmowały dwie 
rodziny, składające siQ z 14 osób - dal o 5 chorych. 

W styczniu bieżącego 1934 roku w rodzinie dziecka szkolnego miał 
miejsce przypadek tyfusu plamistego. wobec czego lekarze szkolni 
zmuszeni byli wiQc zastosować ponownie cały zasób środków zapo
biegawczych w walce z tą (,horobą. a z tak dobrym, -yuikiem zasto-
owanych przed niespełna rokiem. 

"Wobec powyższego uważam za. wskazane opisać szczeg·ólowo. w jaki 
posób walczymy z durem plamistym na terenie naszych szkól po

wszechnych. Jeclnem z najważniejszych zadań lekarzy i higjenistek 
szkolnych jest wła ~nie walka zapobiegawcza z chorobami zakaźnemi, 
i dlatego też w szkołach naszych zczepi ię rocznie i to od czasu 
istnienia Higj eny Szkolnej od 10 do 1- tysięcy d zieciom o pę 
ochronną. sLosuje się szczepienia przeciwbłonicze, rzecz więc natu
ralna, że wobec możli" oścj ,,·ybl.lchu nowe.j groźne,j epidemji lekarze 
zkolni otoczyli wzmożoną opieką wszystkie dzieci tych zagrożonych 

14 szkół. 
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Chore dziecko. leczone w szpitalu, w myśl obowiązujących prze
pi ów, przed upływem 6-cin tygodni nie było dopuszczane do szkoły. 
zdrowe zaś z otoczenia chorego izolowane było 3 tygodnie. Odkażanie 
i to wyłącznie gazowe - przeprowadzono tylko w odpowiednich 
oddziałach, raz jeden w całeJ szkole Nr. 147. Ani oddziałów, ani 
szkół nie zamykano na cza' dl nższy, najwyżej na 3 dni - na czas 
odkażenia, dzięki czemu wszystkie dzieci były na widoku i pod ciąglą 
kontrolą nauczycieli. lekarzy i hig-jenistek, a każdorazo'wa nieobec
ność dziecka 'w szkole mogla być z latwością stwierdzona. ależy tll 
zaznaczyć. że przy odkażaniach pomieszczeń szkolnych po chorobach 
zakaźnych rzadko kiedy zwracamy się do Izby Odkaża,jącej, po 
pojedy:iiczych zachorowaniach " ,ogóle tego nie robimy. a ogranicza
my . ię do gruntownego mycia podłogi, drzwi, okien, lampery,j olej
nych. przerwa w zajęciach trwa wtedy wszystkiego jeden dzień. 

W szystkie dzieci ze szkól zagrożonych w liczbie prze zlo 7000 zo
staly nadprogramowo wykąpane, zawszone zaś, prócz tego pochlano 
odwszeniu z odkażeniem odzieży i bielizny. w celu wY!Qpicnia w~zy. 
roznosicieli duru plamistego. 1 ależy przytem zaznaczyć. że normal
nie dzi.ecko szkolne kąpie ię raz na 2-3 tygodnie bądź w .jeclnem 
z ośmiu kąpielisk zkoln 'ch, bądź też w jednem z dwóch miejskich. 
W ubieglym roku szkolnym wykąpano 310.312 dzieci. 

Imienne wykazy dzieci zawszonych wraz z· ich adresami, sporzą
dzane i składane w bi urze Sekcj i Hi!!' reny Szkolnej przez higjeni ·tki 
szkolne, był y przesyłane do Oddziału Sanitarnego, l tóry zarządzaI 
przymusową l ąpiel i odwszenie rodzin takich dzieci. 

Do tego rodzaj u poglądowej nauki o potrzebi.e IHzesirzegania 
czystości zmLL zone są higjenisiki nieraz uciekać ię i w' czasach nor
malnych, w czasie zaś obecnym, 'wyjątkowym, zjawisko to lało się 
o wiele częstszem. 

Na sk ulek polecenia p. J ns pek lom Szkolnego, kierownicy szkól 
zagrożonych wrQczali higjenistkom listy nieobecnych dzieci w szkole 
już 2 dni, a nie - jak to jest normalnie przyjęie - 5 dni, by prędzej 
zdać sobie .sprawQ z przyczyny nieobecności dziecka w szkole, by 
Oddział Sanitarny, z którym byliśmy w stałem porozumieniu, mógł 
w porę wysłać tam na kontl'olQ swego wywiadowcę. 

We w zysikich szkolach miejskich i we w. zystkich ocldzialach 
lekarze i higj enistki zkolne mieli pogadankę z dziećmi na temat 
duru plamistego; każdy z lekarzy szkolnych odbył na ten temat kon
ferencję z ciałem nauczycieiskiem swych zkół, by llie!.ylko oni sami 
oraz hi gjelli tki. lecz i cn le na ucz ~cielstwo n ~wiad ami alo dzieci w tym 
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kierunku oraz by każdy wychowawca wzywał rodzicÓ'w dzieci brud
nych i zawszonych, celem oclpo'wiedniego ich pouczenia. 

Prócz tego w szkolach zagrożonych zwoływane byly zebrania ro
dziciel kie, zawsze bardzo liczne, na kiórych lekarze szkolni wy
głaszali odczyty na temat, co to jest dur plamisty i jak z nim walczyć 
należy. 

Na ten szczcgól w działalności lekarza szkolnego kladłem zawsze 
wielki nacisk, jest to najlepszy sposób zadzierzgnięcia nici sympatji 
między lekarzem a rodzicami, nawiązania bezpośredniej łączności 

mi ęclzy szkolą. a domem rod zicielskim. 

Występując niejednokrotnie w roli prelegenta na tego rodzaju 
zebraniach, zawsze mop:lem się przekonać, że odgrywają one bardzo 
dodatnią rolę w życiu szkolnem, i że jako czynnik spoleczny są bar
dzo pomocne lekcU'zowi w przeprowadzaniu jego zamierze6 hi.gje
nicznych. 

Aby plan walki z durem plamistym byl ściśle pl'zepl'o\nHlzony. 
jedno 'z posiedzeń miesięcznych z lekarzami szkolnymi poświęcilem 
omówieni LL tego zagadnienia. na ch",óch zaś konferencjach z higje
nistkami \da,jemniczylem je \I' szczegóły całej tej akcji. lligjenistki, 
kt.óre mialy do czynienia z chorymi tyfusowymi, byly szczepione 
ochronnie. 

lJigjenistki szkolne ]H'ÓCZ swych zwykłych raportów dziennych 
i dwutygodniowych skladaty mi sprawozdania o każdej czynnOSCI, 
związanej z akcją zapobiegawczą 'w 'walce z tą klęską. Jedno takie 
spl'awozclani przytaczam w brzmieniu doslownem: 

.,W donlll ucznia szko ly ~\h . .. . .. , zamieszkałe.go przy li L . ...... . 
siostra Ch. lai 15 zachol'o\\'ala na dur plamisty. zmarla po tygodniu 
w szpitalu. Uczetl ien zostal zwolniony od 19. IV. do 12. Y. Dnia 
19. 1 \ '. 1933 1'. b) lmu w domu jego, rodzina jest pod opieką Oddziału 
Sanitarnego. Dnia 19, 20. l V. rb. w szkole przejrzalam wszystkie 
dzieci na czystość, zawszonych 41, zawszone odesłałam do odwszenia, 
a kąpiel dla oclclzialów, g'dzie byly dzieci zawszone, naznaczona przez 
kąpielisko na clzieJl 27. l V., gdzie wykąpano 130 dzieci. N"azwj·-ka. 
dzieci zawszonycb wraz ~ adresami przesiano do Sekcji I ligjeny 
Szkolnej "\'" celu pł'Zepl'owaclzenia dezynfekcj i w ich domach". 

We wszystkich oclclzial'ach przeprowadzono pogada nki o durze pla
mistym, w oddziale IV pogadankę miał lekarz szkolny. 

Śm,ialo rzec można, że dzięki tej celowej, sy t.ematyczne.j i z calą 
bezwzględnością przeprowadzonej akcji, udało się opanowac l ogra
nicz) ć do milli mllm epidemj ę duru plami.stego na lel'eniE' szkól 
powszechnych. 



PRZEGLĄD USTAWODAWSTW A, ROZPO
RZĄDZEŃ I WYJAŚNIEŃ WŁADZ 

REGULAMIN WYBORCZY DO ZARZĄDU GMINNEGO NA OBSZARZE 
9 WOJEWÓDZTW. 

"\V l r . .2 "Dziennika Usia\\' Ih. P ." pod poz. 6 ukazalo się rozporzą

dzenie Ministra Spraw "\Vewnętrznych z dnia 1 stycznia 1934 roku 
w sprawie regulaminu wyborczeg'o do Z11 rządu gm i n !l ego na obsZi.ll'ze 
wo.jewództw: bialostockiego. kieleckiego. lubelskiego. lódzkiego. 
nowog-róclzkiego. poleskiego. wiHszawskiego. "ilel'iskiego i wo
lyilskiego. 

Regulamin ten normUje sposób wyboru "(ljla. podwójciego 
i ławników. 

W SPRAWIE JEDNOLITEGO TEKSTU ROZPORZĄDZENIA PREZYDENTA 
RZPLTTEJ O POŁOŻNYCH. 

'N Nr. 5 .,Dz. U L Rz. P." pod poz. 4-1 zo<;talo zHl11ieszczone ob, ie
, zczenie :J1inistra Opieki , polecznej z dnia 21 grudniu 1933 roku. 
zawierające jednolity 1eksL rozporządzenia Prezyd enta Rzplite.i 
z dnia 16 marca 1928 r. o położnych, zmienionego szeregiem późnie.r
szych ustaw i l'ozporząclzell PI'ezydentu Ih,pli!ej. a ostatnio l'ozporzą
(Izeniem Pl'ezydenia 'Rzpliiej z dnia 27 października 1933 roku. 

O DOPŁATACH ZA PORADY LEKARSKIE, LEKARSTWA. ŚRODKI LECZNICZE. 
POMOCNiCZE I ZABIEGI LECZNICZE. 

W I r. ) .,Dz. UsL Rz. P." pod poz. 71 llh17,alo siG rozporządzellie 
MinisLra Opjeki polecznej z dnia 23 ·tycznia J93-t. r. w sprawie 
zmiany pal'. 4 l·OZPOl'zącl7.enin Ministra Opieki Społecznej z dnia 28-go 
grudnia 1933 r. o dopłatach za porady lekar, kie. lekarshnl. środki 
lecznicze. pomocnjcze i zabiegi lecznicze. 

W SPRAWIE ROZRACHUNKÓW ORAZ O ROZSTRZYGANIU SPORÓW MIĘDZY 
SZPITALAMI PUBLICZNE MI. A UBEZPIECZA LNIAMI SPOŁECZNEMI. 

"\r lIr. 10 "Dz. UsL Rz. P." pod poz. 3 ukazalo siG Rozporządzenie 
Ministra Opieki Spolecznej z dnia 5 st.ycznia 1934 roku. traktują e 
o rozrachunkach oraz () rozstrzyganiu poró,,- międz~ . zpit.alami 
publicznemi a ubezpieczalniami społecznemi. 



KRONIKA 

I. OGÓLNA. 

W SPRAWIE ROZPROWADZENIA BONÓW FUNDUSZU INWESTYCYJNEGO. 

Mocą Rozporządzenia Prezyden
ta Rzeczypospolitej z dnia 27. X. 
1933 r. został utworzony Fundusz 
Inwestycyjny. Jest on przezna
czony na finansow"anie celowych 
z punktu widzenia pmlstwowego 
inwestycyj. 

Istnieje on jako odrębna jed
nostka prawna w ramach organi
zacyjnych Funduszu Pracy, który 
ustala zakres i kierunek jeo'o dzia
łalności za zgodą Ministra Skarbu. 
środki finansowe Funduszu In

westycyjnego stanowią dotacje 
karbu Państwa i dochody z finan

sowanych przezeń inwestycyj, 

W celu uruchomienia wspomnia
nych robót Minister karbu wy
puścił beztermin owe skry p l;'- -dłuż
ne Skarbu Państwa na okaziciela 
pod nazwą "Bonów Fundus,zu .In
westycyjnego" , 

Zna rdllją się one już w sprzeda
ży we wszy tkich Kasach Skarbo
wych. 

Narazie uruchamia siQ z tego 
źródła 20 mil,j. złotych na roboty, 
które będą pro'wadzone w ciągu 
roku hudżeto"wego 1934/35, W mia
rę szybkiego i pomyślnego rozpro
wadzenia bonów mog'ą być doko
nane dalsze ich emisje. zależy to 

,jednak od tego, jak dlugo bony za
trzymane zostaną w obiegu życia 
go podarczego bez powracania do 
Kas Skarbowych. 

Biorąc pod uwagę: 

że bony mają 100010 zabezpiecze
nie narówni z banknotami , 

że Sic! wymienialne "\,- Kasach 
karbowych na złote obiego"we. 
że ma,ją zalety papieru premjo

weg·o. gdyż w drodze losowania, 
które odbywa się co h-dzień. może 
posiadacz honu wygrać poczwórną 
sŁawkę, 

że można niemi uiszczać "wszel~ 

kie należności SkarlJlI Pmlstwa, 
jak: podatki j daniny, opiaty. da, 
ka!'y i grzywny oraz inne zobo
WIązania pieniężne bez ograni
czeń -

11 al eży si. wiel'dzić: 

iż nadają się do regulowLlnia zo
bowiązań, a ,,- szczególności do lo
kowania o zczGdności, 
Zważywf;ZY powyższe. j"ak rów

nież biorąc pod lIW()~~ cel, ,jak ie
mu bony służą. Fundu, z PJ:i.l( .. y jest 
przeświadczony. iż zarówno wszy
. cy, posiada,jący drobne oszczęd
nose1, jak i wszelkie instytucje, 
biorące bezpośredni udzia I " . żY-
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ciu gospoclarczem, a w szczegól
ności pożyczkobiorcy Funduszu 
Pracy i Funduszu Inwestycyjnego 
przyczynią się do jaknajczęstszego 
posługiwania się bonami. 

Jeżeli bony wejdą w obieg 
wszystkich organów życi d gospo-

darczego, to przyczynią się wybit
nie do pomnożenia środków finan
sO'wych i pozwolą uruchomić do
datkowe, dotąd zaległe roboty in
·westycyjne, w szczególności pań

stwowe i samorządowe, a dla inte
resów kraju niezbędne. 

KONKURS W JEŹDZIE FIGUROWEJ NA LODZIE, 

Staraniem Referatu Wychowa
nia Fizycznego Zarządu m. Łodzi 
w dniu 21 stycznia 1934 roku, na 
lodowisku miejskiem w parku im. 
Poniatowskiego zorganizowany zo
stał konkurs \\T jeździe figurowe,j 
na lodzie. 

W ramach konkursu przewi
dziane zostały konkurencje w czte
rech grupach: 

1. dla młodzieży do lat 14-1u. 
2. dla młodzieży od lat 14-tu 

wzw"yż, 

3. dla dorosłych , 
4. jazda parami. 

Do konkursu zgłoszonych zos(a
ło 39 zawodników, startowało 27. 

W grupie młodzieży do lat 14-tu 
wzięło ndział 12 zawodników, 
z których: I miejsce zajął SC'hon
hole Arno, uzyskując 20 punktów; 
II miej,sce zajął Próchniewicz Kon
stanty, uzyskując 19 pun1dów: 
IJ[ miejsce zajął RychteJ.' Kurt, 
uzyskując 18 punktów. 

W grupie młodzieży od 14-tu lat 
wzwyż wzięło udział 6 osób, z któ
rych: I miejsce za ,jął Krześniak 
Józef. uzyskując 20 punktów ; 
I miejsce zajęla Jeżewiczówna 
Marja, u zysku ,jąc 20 punktów; 

II mIejSCe za.jął Rożniakowski 
Marjan, uzysku.jąc 18 punktów. 

W grupie te,f przyznano dwa 
pierwsze illleJsca, gdyż Jeżewi
czówna, jak i Krześniak uzyskali 
jednakową ilość punktów. 

W grupie dla dorosłych starto
wało 5 osób, z których: I miejsce 
zajął Francman Alfred, uzyskując 
17 punktów; II mie,jsce za,jął Gl'yn
szpecht Henry k lJZysku,jąc 16 pun
któw; III miejsce za.jął Balclin Ar
tur, uzysku,rąc 12 punktów. 

W jeździe paI'a1lli starlowały 2. 
I miejsce zajęła para: Halina Blan
ka i RychLer Helnlld, - poza kon
kursem para: Berg Wally i Baldin 
Artur. 

Po zakończeniu zawodów 
w imieniu Zarząclu ffi. Łodzi 

nagrody w posiaci żetonów przy
piął zwycięzcom clyreki.or Zarządu 
m . Łodzi p. Mieczysław Kalinow
ski, życząc nagrodzonym dalszych 
sukcesów w współzawodnicnvie 

sportowem. 

W imieniu zawodników przema
wial p, Alfred Francman, który 
dziękując za zorganizowanie kon
kursu. wyraził prośbę. by Zarząd 
ill. Łodzi w dalszym Ciągli kont y-
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nuowal akcję tak pożytecznych 

imprez sportowych. 
Skład Komisji Sędziow kiej sta

nowili: pp. Foli Zygmunt, Gru
zczyński Stefan, Dowbór Stani
ław i Maciak Stanisław, stosując 

. punktację od 1 do 5. Maksymalna 
ilość punktów dla każdego zawod
nika wynosiła 4 X 5. 

Podczas konkursu przygryw"ała 
orkiestra uczniowska Państwowej 

Szkoly Techniczno -
pod batutą p. prof. 
sińskiego. 

Przemyslowej 
tefana Krze-

Nadmienić należy, że wspomnia
ne wyże.j zawody cieszyły ię du
żem zainteresowaniem ze strony 
publiczności, której frekwencja -
przy sprzyjającej pogodzie - wy
niosła ponad 5 tysięcy osób. 

H. Z ŻYCIA ZARZĄDU M. ŁODZI. 

Decyzje Komisarza Rządowego miasta 
Łodzi. W styczniu 1934 roku Komisarz 
Rządowy powziął ogółem 65 decyzyj, 
przyczem w zastępstwie Mag'istratll - 25, 
a w zastęp , twie Rady Miejskiej - 40 
decyzyj. Dla powzir.cia decyzyj zgłosił 

'Vydzial Prezydjalll)' 5. Wydział Finan-
owy 21. Wydział Budownictwa 22, Wy

-dział Zdrowotności Publicznej 4, Wydział 

Gospodarczy -, Wydzial Przedsiębiorstw 

Miejskich J. Urząd Przemysłowy I in-
tancji 1. Przedsiębiorstwo Miejskie p. n. 

" Kanalizacja i Woclociqgi" 1. 3 decyzje 
-dotyczą spraw personalnych, 9 - spraw 
finansowych. .j. - opiat \I"szel kieg'o ro
dzaju , 22 - sprali" budowlan)ch. 16 -
praw podatko\l"ych. ; - przetargów, 2 -
praw go podarczych , 3 - spraw budżeto

wych i 3 - . spraw różnych. 

Z ważniejszych decyzyj. powziętych 

przez Korni arza Rzq llowego należy wy
mienić: 

1. obniżenie kosztó\\" dyskonta weksli, 
wystawionych przez Zarząd m. Łodzi ; 

2. zorganizowanie .. Dni tanich kąpieli" 

w czasie od dnia J5 tycznia clo dnia 
1 marca 1934 roku: 

3. powołanic Komisji Rewizyjnej Ko
munalnej KOl y O zczędności m. Łodzi; 

4. uchwaleni szczegółowego planu za
budowania CZęŚCI mia ta Łoclzi, zawartej 
pomiędzy ulicami: Z.,.jer ką, Sowińskieg-o. 

Łagiewnicką i Trelenberga, przedłużoną 

do ul. Zgier ski ej ; 
5. wprowadzcnie zmiany do ogólnego 

planu zabudowania m. Lodzi, polegającej 
na zniesieniu placu komunikacyjnego na 
posesji, położonej przy u\. K. Bi kupa 
Bandurskieg'o r. 6-8; 

6. zaciągnięci e pożyczki z Funduszu 
Pracy w kwocie zł. 300.000.- na budowę 
pierwszej studni artezyjskiej. mające.r 

związek z budową wodociągu w Łodzi, 

7. lIstalenie na rok J 9- 4 opłat na rzecz 
taniej jatki: 

8. ustalenie g-odla (herbu) mla ta Ło

dzi; 

9. obniżenie taryfy za gaz dla konsu
mentów. korzystających wyłącznie z 
oświetlenia gazo\\ ego \\" mie zkaniu lub 
\\" sklepic: 

10. poczynienie pc" nych zmian w bud
żecie Zarząd li m. "Lodzi Jla rok admini
stracy jny 1933/ 34: 

Ji. skorygowanie taryfy za ubój żerla

ków, źrebakó\\" i prosiaków: 

12. zmiana .. Przepi 'ów o udzielaniu po
mocy lekarsk iej l)I'aCO\\· II i kom Za rząd u 
Miejskiego w Łodzi". 

Komisarz Rządowy m. Łodzi członkiem 
Rady Nadzorczej Sp. Akc. "Łódzkie To
warzystwo Elektryczne". W obee zrzecze
nia sir. przez p. Broni ława Ziemięckiego 
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mandatu członka Rady Nadzorczej Spół
ki Akcyjnej .. Łódzkie Towarzystwo Elek
tryczne" mandat ten objąl Komisarz Rzą
dowy m. Łodzi - p. inż. Wacław Woje
wódzki. 

Komi ja j'cwizyjna do kontI'olowania 
działalności tillan owej i gospodarczej 
Zarządu m. Łodzi. Komisarz Rządo,,'Y 

rn. Łodzi jJ. inż. Waclaw Wojewódzki po
wołal do Ż) cia Korni ję Rewizyjl1ą , ma
jącą na celu sprawowanie kontroli lwd 
działalnością finansową i go podm'('zą 
Zarządu rn. Łodzi. 

Do Komisji tej wchodzą pp. Mak:iYJ11 i
ljan Scholt, Mieezysla,,- Hedz, Sewe!") 11 

preife!", And rzej Picl''' ocha i Pa weł Go
Wiski. 

Komisja Rewizyjna Komunalnej Ka y 
Oszczędności m. Łodzi. Korni arz Rządo
wy 111. Lodzi - p. inż. Wacław Woje
wódzki powoła l do życia Komisję Re\I'i-
7)j1l<1 KomunalneJ KOl y O zczędności 
m Łodzi. 

Do Komisji tej wchodzą pp.: Franci
szek Feja. Bronisla\l' . zemiol-, Tadeu z 
TTej\,o\lski, Alfons J05S i Józef Dziamal'
ski. 

Umorzenie kosztów leczenia za ubogi,·lt 
chorycll. Komisarz Rządowy m. Łodzi -
p . jnż.Wacław Woje\1 ódzki - na wnio
s k Wydzialu Zclro\lotności Puhlicznej 
Zarządu lll. Łodzi - lI111orz)l: I) koszty 
leczenia za ubogich chorych w Micj 'kim 
Szpitalu Zapaso\lym. \,)pisanym w cza-
ie od cl n ia J bloietnia do 30 września 

1933 roku na og'ólną sumę zł. 25'-:-96.60: 

2) koszt~ leczenia ubogich chorych w 

miejskim zpiialu publicznym w Rac1o
goszeZlI, \\~pi an~m w czasie od dnia 
1 lipca do 30 \1 rześnia J 933 roku na łącz
ną sumę zl. .135.4.10.80: - ) koszty leczenia 
ubogicll prostytlltek \I" miejsl im , zpitalu 
publicznym pod \1-eZ\1 aniem .. Marji -1a
gclaleny". wypi, anych \1° czasie od dnia 
1 kwietllia do d nia 30' \\ rześnia 1933 roku, 
na łąc/.nq sumę z1. 84..J.42. 

Posiedzenie Komisji do udzielania ulg 
podatkowych. W dniu 10 !.tyeznia 1934 
roku w lokalu Oddziału Podatkoweg'() 
Zarządu m. Łodzi odbyło się posieczenie 
Komisji do udzielania ulg' podatlo,vych, 
na którem rozpatrzono 135 spraw. Umo
rzono: tytułem podatku od zbytku mie
szkaniowego sumę zł. 7.245.24; z tytulu 
n,iejskiego podatku od lokali kwotę 

z1. 5.365..J.6: z tytli/u podatku \I-idowisko
"ego zl. 1.079.22: z tytulu podi1lku od 
posiadania przedl11iotó\, zb~ tku /.1. ~-:-): 

z tytułu podatku od, ładunków kolejo
wy ch zl. 790.75: z t~ · tulu podatku od ]l ów 
zł. 120.- ; z tytułu podatku hotelowego 
zl. 48: z t.ytułu oplaty za korzystanie 
z ulic miejskich zt. 1.(33.- i z tytułu 

ojl l at~ ocl umÓ\I- o przcniesieniu własno
ści 11 ieruclL01l10ści zł. 20. 

Ponadto Komisja zglo ila p. Korni arzO
\I"l Rządo\\'emu lTI. ł"odzi \\'nio ki na umo. 
rzell ie zł. 61-4-.30 /. tytułu miejskiego po
datku od lokali i zl. -.093.13 z tytułu [l0-
datku wido\1 isko\1 ego. 

Otwarcie oddziału dla wewnętrznie 

chorych w szpitalu w Radogoszczu. Wu
hec \1 ygaśnięcia na terenie m. ł~od/.i epi
demji duru brzuszneg'o, co spowoclo"oalo 
w 7pitalu miej, kim w Raclogoszczu zwol
l,ienie lóżek, zaj1110\I-anyeh przez chon ch 
iyIuso\\·yeh. Wydział Zclro\lotności 1'u
hlicznpj Zarządu m. Lodzi - ,,0 z\\ iązkll 
z dee~'zjq Komisa rza Rządowego 111. Lo
cizi - p. inż. Wuclu\la Wojewódzkieg'o -
z dniem 15 st)(;zlli a 1". b. uj'uchmnia \1 
\I ' ~mienion~m w~.i.ej szpitalu odclzial dla 
\I C\I nr,trzni' chol') ch na 30 l óżek. 

l'uchomienie tego oddzia lu daje mo/.

l~OŚĆ pe\1 nej liczbie ni zamożnych 111 ic' 
szkallCÓ\1 111. Lodzi. u potrM'hująq dl le
czen ia !'zpitalnego otrzymania miejsci' \1 
zp ilalu \1 Radoi'oszcz n. 

"Dni tanich kąpieli". W z \lo iązktl z d"
cyzjq Komisn rza Rządowego 111. Lodzi -
p. inż. Wadliwa Wojewódzkiego - Wy
d7ial Zd l"O\1 otności Publiczn~j Za I ' ządu 

111. lA)clz; urz,-\dzH \\ celach propng"u ndo-
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\\ ych \\ c/.a~ie od dnia 15 stycznia do 
dnia 1 marea 1934 roku ,.Dni tanich ką
pieli" w miejskich zakładach kąpielo
wych. 

W związku z powyższą akcją - w tym 
czasie pobierane będą na tępujące 
opłaty: 

W I Miejskim Zakładzie Kąpielowym 

przy ul. Wodnej Nr. 25: za wannę I kla
) - 90 gr., za wannę U klas~ - ,O gro
zy, za prysznie - 20 gro /.), za pue
'cieradło - 13 groszy, za ręcznik - 10 
roszy. 
W II 1Liejskim ZakJadzie KąpieJo\l) m 

przy ul. Mielezarskiego Nr. I J: za wannę 
50 g-roszy, za prysZllic - 20 groszy, 

za prześcieradło - 15 groszy. za n ;cZllik 
10 g:roszy. 

Podret b. prezydenta Bronisława Zie
l11i~ckiego. W dniu I I stycznia r. b. w 
sali obrad Mag·islratu IPI'lc Wolności 
-r. 14) został zaldC'~zall" portret h. prc

z)denta miasla 1.0(1,-: i - p. Bronisla"a 
Ziemięckiego, 

Wykona\\-cą porl J'C't u jC'st ad) sta-Jlla
larz p. BolcsJulI Nall rocki. łodzianin. 

P. Mini [C'l" Rolnictwa i RelOl"m Rolnydl 
dokonał oględzin Miejskiej Rze~lłi Pu
blicznej. W <lllilL 18 si) cznia 1'. h .. \I I\\iql.
ku z ot\\clTciem Izby HolniczC'j II Lodzi. ba
\I il w Łodzi Min ister Roln iet wa i Reform 
Holnych. p. \fakolliec/.llikoff-Kluko', ~ki. 

\V Zll ią/.kll /.e sll'oim pobylC'm II Lodzi 
p, Mini ler dokonal og l<;d/.in Mi ejskiej 
Rzeźni Public/.n e j pl/Y ul. rllż~' ni('rs kiej. 

P. 1inistrowi towar/.ysz\ ł Wojewoda 
I ódzki. p. Aleksander flclllkC'-I 0\\ ak, 
oraz pp.: C)ezeln ik Wydzin!u Wderylltl
rji Tanicwski i Komisar/ Tzb) Rolniczej 
illź. Szostak. Z ramienia Za rządu J11. 1.0-
dzi \I imieniu Komisarza RządO\I- eg-o 

m. Łodzi witali p, Minislrn pp.: Naczel
nik Wydziału Prz('d~i~biorstll ~1icj kich 
inż. J. Brzozoll-ski i )laczC'I nik W ydzin In 
Zdrowotności PIJbliczl\ej ,t. KC'lllp11 cr. 

Informac} j II' Rzeźni udzielał lI nczelny 
lekarz ch. ('e rkolIIl' d, r. K. Zal('ski. 

---------------------------

Posiedzenie Rady do Walki z Jaglicą. 
W dniu 22 stycznia r. b. w lokalu Wy
działu Zd rowotności Publicznej Zarządu 
111. Łod/i, odbyło się pierwsze inaugura-

yjJ1e posiedzenie RHdy do Walki z Ja
g·licą, która powolana została do życia 

na skutek rlecyzji Komisarza Rządowego 
111. Łodzi - p. inż. Wacława Wojewódz
kiego. 

Po iedz('niC' zag·ail p. SL Kempner, na
czelnik WydziaŁu Zdrowotności Publicz
neJ, przeli ocln iet \\'0 prowadził dr. B. Mi
sjon. Inspektor . al1itarll) tegoż Wydzia
In. d7.ial II" posiC'Clzcniu tern wzięli pp.: 
dr, S1. LIci, ii,ki , inspektor lekarski Wo
jC'wóclzki('go Urzędu Zdrowia. dr. R. So
kolowski, przed. h1\l'iciel Kasy Chorych 
111. Lodzi. ci r. r. Mai-gol i5 - lekarz-oku
I isla z 1'a rn iC'nia D. O. K. Nr. IV, dr, 
W. Garli(Js ki. d I', S. Sch\\'cig - kierownik 
Sekcji Prz('cilljag'li c/.C'j W} działu Zdro
lI' otności Publicznej, dr. t. Staóczak -
]'l"z('(15ta\\ ici('l Ku ndorju m ~zkolnego 

Okręgu Lód/.h..o - 'Warszawskiego oraz 
T. Wisla\\ski. mH;zelnik W,'dzialu Opieki 
Spolecznej, 

Na por/c1rlkll d/.ie nnym znajdowało się 

sjlra WOZdilll iC' /. d/.ia la l ności sekcji prze
ciwjaglic/.ej /.u rok 19;-, ora;, zallli ' rzeii 
prog-ramoll )'ch . dolvczc1C"ch walki z ja
g'licą na rok 19,ł. . 

Ze Sl)1"dll o/dan ia. które złoży1 dr. 
' . Sch weig II ~ n i ku, że na l-go stycznia 
IQ,3 rokll /.arcj('strowall~ eh na jaglicę 

hylo t:55, osób. lIoll' ~'ch chot") ch na jagli
et; zarejeslr()IILlno \\ tymi.e roku 31 , ra
ZC'!l1 więc cltot") ch bylo IS?5. Z tej liczby 
II yleezono zupdnie 5-;'5 o ób, pOLO tal o 
Idąc na 1 st)cznia 19,.j. roku J300 osób. 
Udzielono porad lekarskich _6.682 osobom, 
liT lem: 15.903 doroslym, 10.779 dziatwie. 
W szkole jaglic/.ej lc'ez ~'lo się 128 dzieri. 

Jak z całokszlałtll PO\\ yższeg'o prawo
zdania wynika- jaglica na ter nie m. Ło
dzi makie. gd~' . ię "eźmie pod uwagę, 
że na j st~ e/.nia 1932 roku chorych na 
jaglicę zu rejestrolI nil \ ch bylo 3,452 osób. 
Równicż 7.11111 iejs/.H si~ ilośĆ' zachoroll nil 
II Ś ród osób \\- \\ ieku pobormq ch. 
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Po spnl \I~ ozdaniu WylI iązula si<; zcze
gółowa dyskusja, w której m. in" posta
nowiono dążyć do uruchomienia Ila tere
nie miasta jeszcze jednej przychodni 
przeci\\~jug[iczcj orat. wystąpić z W1UO
skiem o utworzenie etatu lekarza-oku[i
sty dla zamkniętych zakłauów opICki spo
łecznej. Wreszcie postanowiono powolać 
df) życia Organizacyjny Komitet [ Ogól
nopolskiego Zjazdu Przcciwjag·liczego, 
który II" maju ma siG odbyć w Lodzi. 

Posiedzenie Komisji do opinjowania 
projektów budowlanych. W clniu 23 ty
cznia r. b., pod prze\l odnictwem Komi
sarza Rządo" ego ID. todzi - p. inż. Wa
cława Wojewódzkiego, odbyło siG posic
(hcnie Komisji, mającej na celu opinjo
\I anie projektów budowlanych, sprzecz
n) ch z zamierzeniami regu[acyjnemi 
11l. Łodzi. 

\\' posicdzCJllll tem wzięli udzial p. Yl. 
Ka[inowski - dyrektor Zarządu m. Lo
d/i oruz członkowie tejże Komisji pp.: 
iJlż. f. Rybolowicz, naczelnik Wydziału 
Blldo\l"Jlictwa, inż. K. Lisow ki, kicrow
nik Biura Reg-jonalnego ni. Lodzi, M. Fein 
orilz referenci lI"i>pomniancj Komisji pp.: 
inż. W. Kwapiszewski, kiero\l"nik Oddzia-
111 Rcgu[acji Miasta, i inż. II. Golclberg
kiero\lllik 1n" pekeji Buuo\danej" 

Na posiedzcniu tem Komisja rozpatrzy
la 20 wnioskó\\", z których 2 zatwierdzi
la, 6 za [ega[izo\l"ala oraz 12 za \I iesiła. 

Posiedzenie Rady ekcji Epidemjolo-
gicznej. W dlJ iu 1 lutego r. b. p. Si. Ke111-
pner, naczelnik W ydzialu Zdrowotności 
Publicznej Zarządu 1l1. Lodz.i. z\\"olał pier
wsze posiedzenie Rad y ;)ekcji Epidemjo
logicznej, powolanej do żyeia decyzją 
Komisarza Rządo\l ego m. Lodzi p. inż. 
Wacława WOjewódzkiego. 

clzial \I" posiedzeniu \\"Zięli pp.: dr. 
Si. Skal ki, naczelnik Woje\l 0dz
kiego Urzędu Zdrowia, dr. Tadeusz Za
lęski, kierownik Państwowego Zakładu 
Higjeny zkolnej przy Wydziale Oświaty 

--------------------------------

i Kil Uury, inż. J. Kloczko\\" ki. kierownik 
l\liejskicj Tzb~ Odkużuj<\cC'j" dr" H Wolf
son, kierownik Oddziató,,· Zuka711~ch \\" 
s/pita [11 \I RndogC's/uu , dr. ~(,[i\lall('\la 

W imieniu Miejskiej Pl·acowni Bakterj0-
logicznej. 

Przeli odnicz) l p. dr. B. 11i jon -
Miejski Inspektor anitarny. 

Porządek dzienny pierwszego po iedze
nia przewieJ) \I·a l sprawę epidemji duru 
plamistego. 

P. dr. Misjon przedstawił szczególO"l\ e 
dane o obecnej epiclemji duru plamiste
go, którego dotychczas stwierdzono" 
przqJadkó\l \I -ł-c-h ogniskach (I II. Cc
gielniana, Brzeziń ka, Szopena i Zgier
ska) i zloż) t spra\l ozdanie o przedsię

wzięt) ch przez Wydzjal Zdrowotności Pu
Lliczncj Zarządu m. Loclzi środkach Z11-
pobicg"allczych \I' C('[II /lIu[("/cni<l epid('
mji. 

,\keja /apobicgu\lcza polega na nie
/\doCZlll'j I/obcji (·hoi") ch i podejrza
nych o chorol>c;. Ila odkażeniu i od \\"sze
niu nic!) [ku ll1ie~/kn(l, w których zna.r
dO\l"ali siC; ChiliZ)' i podejl"/uni o chorobę. 
ale: \I sz~ slk i h pozostał) C[l mieszl,u(l II" 

domu, ~·cl/ie II) kq lo ullr p[ami~l) , oraz 
na oIJse I" \I Hej i \I" ciqg·1J 23 ci ni II~SZ) stkich 
rnieszkn'lców danego domu. Nu~jGpnie 

ustalono II"spóldzia[uuic Wydzialll Zdro
wcJ1ności Pub[iczJlej z W) działem OŚli iu
t) i KIlItury \I kierunku ()b~erwaeji d '~ic

ci Sl.ko ll1\"ch i z~\ ll[czC1l1ia zali Sl.ellla 
\\ś nIci II icb. Za l"/ą(\'wnu rÓ\I" nież II po
l"CJzulllil'J1iu / Wydzialcm Opieki Społecz
\lej Ilad zó r lIuci domami lI oclego\l"cmi. 

W /\1 iC\zkll z akcją Z\l alczania dlll"u 
plam isteg-o I [ micjsk i za k [ad kąpi('[u\l~" 

kąpie i poddaje oc!\I SZt'llill okolo I·H)O o;,ób 
dzienn ie. Wydziat Zd ro\\otności Publicz
lie.r " " .- d ał plakat. propagando\l y o roli 
wszy \I sze rzeniu siG ci li ru plam islt';\·o. 

Po s/erszem omów ieniu przez zebra
ll) ch \I ·pół cl.esnych poglądów lI etU ko
wy ch Ila pO\l stan ie epidcmji cllll"ll pla
mistego - poslano\l iono "zaangaŻO\l"<lĆ na 
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okres y-ell miesięcy lekarza-epidemologa, 
któryby zajął się pobieraniem krwi od 
wszystkich osób z otoczenia chorego, 
zorganizowaniem akcji łowienia szczu
rów w celu dokonania badań nad niemi, 

przeprowadzeniem wywiadówepidemjolo
gicznycll oraz badań laboratoryjnych. 
Wkońcu dr. Skalski zaproponowat 

przyśpieszenie w roku bieżącym akcji 
dorocznego tępienia szczurów"" 



Sprawozdanie kasowe Zarządu m. Łodzi za miesiąc styczeń 1934 roku. 

Dział I 

I 
II 

1II 
IV 
V 

VI 
VII 

VIII 
IX 
X 

XI 

WYSZCZEGÓLNIENIE 

A. Doc:hody zwyczajne: 
Majątek komunalny . 
Przedsiębiorstwa komunalne 
Subwencje i dotacjc . 
Zwroty 
Opłaty aumillistracyjlle 
Opt za kOl"zyst. z urządz. i zakt dobra publiczn' 
Dopłaty 

Udział w podatkach państwowych 
Dodatki clo podalków pall slwow)'C' h 
Podalki samoistnc 
Różne 

B. Doc:hod)' nadzwyczajne: 

1-VII I Zasilki inwestycyjne i inne 
VIII Nadwyżka budżet. z ubieg/ego okresu obraclrunk. 

szP' ! Szpitale miejskie 
Z. O. Zakłady opiekuńcze 

P. K. Przedsiębiorstwa komunalne 

Sumy przechodni.e 
Zaliczki 

l 

I 

I 

Pdłg. budżetu 
1933/34 r. 

l 

199.440.-
2.732.752.-

121.562.-
686.150 -

-
-

-
-
-
-- - - - -_. 

22.518.508.-

5.743.207.-
337.138.-

28.598.853.-

1.686.433.-
892.173.-

12.533.883 -

-43.711.342 -

~Realizacja 
od I. IV. 

do 31. XII. 1933 r. 

108.804.43 
1.977.063.14 

84810 -
417.230.60 

- - - --

14.325.10655 

5.361.225.20 
365.778.95 

20.052.110.70 

944.574.32 
442619.84 
819.261.38 

22 258566.24 

11.284.134.56 
905.308.60 

34 448.009.40 

, 

I 
I 

I 

Realizacja 
w styczniu 

t.: 

12.777.50 
156.598.60 
24.280.-
82.12705 

- - - - - - --

2.134.09906 

157.257.-
55998 

2.291.916.04 

131654.61 
63.872.58 

197.193.29 

2.684.636.52 

1.597.766.16 
113.392.77 

4.395.795.45 

I 

I 

RAZEM 

121.581.93 
2.133.661.74 

109.090. -
499.357.65 

- - - -

16.459.205.61 

5.518.482.20 
366.338.93 

22344.026.74 

1.076.228.93 
506.492.42 

t 01645467 

24.943.202.76 

12.881.900.72 
1.018.701.37 

38 843.804.85 



Sprawozdanie kasowe Zarządu m. Łodzi za miesiąc styczeń 1934 roku. 

Dział I WYSZCZEGOLNIENIE 
I 

Pdłg. budżetu I Realizacja Realizacja 
1933/34 r . od t. IV. w styczniu RAZEM 

do 31. XII. 1933 r. 

A. Wy d atlli ~ zwyczajne: 
I Administracja ogólna 4.067.946. - 2845.691.30 354.148.41 3.199.842.71 
II Majątek komunalny 553.069.- 375.05247 37.017.90 412070.37 

HI Przedsiębiorstwa komuna lne 484262.- - - -
IV Spłata długów 890.399. - 406.589.39 141 350.31 547.939.70 
V Drogi i place~publiczll e 1.519.063.- 1.413.131.25 10758531 1.520.716.56 

Va Regulacja miasta 195.674.- 137.786.01 12.691.37 150.477.38 
V I Oświata 2.953.954.- 1.955643.19 218.400.19 2.174.043.38 
VII Kultura i sztuka 518.035.- 350.375.10 38.346.99 388.722.09 

v [l[ Zdrowi e publiczne , 3.980440.- 2.458.990.34 366.540.39 2.825.530.73 
IX Opieka Społeczna 2996437.- 1.662.009.09 219.434.69 1881.443.78 
X Popieranie rolnict wa . 168.700.- 116.181.22 11 .871.30 128.052.52 

Xl " przemysłu j hallCllu 468.612.- 305.545.28 43.336.98 348.882.26 
XIl Bezpieczeństwo publiczne 1.282.174.- 429.691.87 89.587.62 519.279.49 

XIII Różne . 337.449.- 142.613.99 44.737.96 187.351.95 

B. Wydatlli nadzwyczajne: 20.416.214.- 12.599.303.50 1.685.049.42 14.284.352.92 

l-Xm Wydatki inwestycyjne 7771.687.- 5.511.782.76 284.308.36 5.796.091.12 
XIV Pokr ycie niedobor u z ubi eg ł ego rok n ohrachllllk. 410.952.- 1.817.816.62 86.098.17 1.903.914.79 

28.598.853.- 19.928.902.88 2.055.455.95 21.984.358.83 

Szp. Szpitał e~ miejskie 1.686.433.- 944.574.32 131.651.61 1.076.228.93 
Z. O. Zakłady opidwll cze . 892.173.- 442.619.84 63.872.58 506.492.42 
PK. Przedsi ębiorstwa komuDl1łne 12.533.883.- 2.951.904.55 216.003.25 3.16790780 

43.711342.- 24.268.001.59 2.466.986.39 26.734.987.98 
Sum y przecltodDie 8.574.282.16 1.768.863.55 10.343.145.71 
Zaliczki 1.540.701.94 143.489. tO 1.684. t 91.04 

34.382.985.69 4.379.339.04 38.762.324.7~ 



RUCH SŁUŻBOWY PRACOWNIKÓW 
ETATOWYCH 

ZA MIE S IĄ C S TY C ZEŃ 19 3 4 ROKU 

A. PRZENIESIENIA: 

urzędnicy : 

J. Komorowski Antoni, rejestrator Wydziału Plantacyj Miejskich, prt:eniesiony 
:z dJJiem 22. I. 1934 do 'Wydziału Go pochuczego na stanowisko referenta z dotych
<!zasowcm uposażcniem. 

2. ZdzieJwicki Zygmunt, kancelista Wydziału 

:z duiem 22. 1. 1934 na stanowisko rcjestratora do 
.z dot) chczasowem uposażeniem. 

Gospodarczego, przeniesiony 
Wydzialu Plantacyj Miejskich 

niżsi funkcjonarjus ze : 
3. Karpowa Aleksandra, gospodyni chroni ka dla matek z dziećmi, przenie

siona z dniem I. 1. 1934- r. na stano" i 'ko niani do II lV[iejskieg'o Domu W.ycho
wawczego z dotychcza owem uposażeniem. 

4. Kowalska józeIa, posługaczka Y Miejskieg'o Domu Wychowawczego, przenie
siona z dniem 1. 1. 1934 r. na równol'zGdne stanowisko do I Miejskiego Domu 
Wycho,,"a\\"czego z dotychczasowcm uposażcnicm. 

5. Miatkowska Emi lja, poslug'aczka Miej kiego Pogotowia Opiekuńczego, prze
niesiona z dniem 1. I. 1934 J". na rówllol"ZGdne stanowisko do V Miejskiego Domu 
Wychowawczego z dot)chczasowem uposażeniem . 

6. Klamrowski Stan isław, woźny Micjskie.i Bibljoteki Publicznej, przeniesiollY 
.z dJJiem 13. 1. 1934 J' . na równorzGcJn stanowisko do Biura Wojskowego z dotyeh
<!zaso\\"cm lipO ażeniem. 

7. Fiszel"owicz Antoni, "oźny Biura Woj kowego, przeuiesiony z dniem 15. 1. 
1934 l". na tanowisko "'oźnego szkoly Po\\"szechnej z dotychczasowem uposażeniem. 

8. Szmigrodzki Toma z, dozorca budynków miejskich, przenie iony z dniem 
14. XlI. 1933 l". na tano,,-i ko zamiatacza placów miejskich z doŁychrzasowem 
uposażeniem. 

9. Styczyński józef, zamiatacz placów miejskich, przeniesiony z dniem 14. XII. 
1933 l". na stanowisko dozorc~ budYJlków miejskich z dotychczasowem uposaże
niem. 

10. Klimczakowa Helena. praczka szpitala Marji-Magdalcny, przeniesiona z dniem 
27. 1. 193+ 1". na stanowi ko dozorczyni oddziałowej szpitala św. józefa z dotych
cza owem uposażeniem. 

B. MIANOWANIA 

niżsi funkcjonarjusze : 

1. Kurczewski Tomasz, stal' zy ogronik J Okr<;gu 
z dniem 1. I. 1934 l'. pełnienie obowiązków ogrodnika 
Plantacyj nego z dotychczasowem uposażeniem. 

Plantacy jnego, poruczono 
okręgowego tegoż Okręgu 
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OKÓLNIK NR. 1. 

DO 

WSZYSTKICH WYDZIAŁÓW. URZĘDÓW I BIUR 
ZARZĄDU M. ŁODZI 

&7 

ODPIS ZWIĄZKOM ZAWODOWYM 
PRACOWNIKÓW MIEJSKICH. 

PRZEDMIOT: WYKORZYSTYWANIE URLOPÓW 
WYPOCZYNKOWYCH PRZEZ PRACOWNIKÓW 

ZARZĄDU MIEJSKIEGO W ŁODZI 

W myśl § 7 obowiązujących przepi ów o udzielaniu urlopów wszyscy pracow
nicy Zarządu Miejskicgo w Łodzi obowiązani są wykorzystywać przy ługujący 
im urlop wypoczynkowy w ciągu odpowiedniego rokll kalendarzowegó; niewy
korzystanie przysługującego urlopll wypoczynkowego nic daje prawa do żądania 
wzamian ekwiwalentu pieniężnego. 

Wbrew tej zasadzie stosunkowo duża ilo&ć pracowni! ów omawianych \\' yżej 
urlopów w wyznaczonym planem terminie nie wykorzystała, w związku z czem 
w końcll ubiegłego roku wpływały masowo do Wydziału Prezydjalnego podania 
o przesuwanie niewykorzy tanych urlopów na rok bieżący. 

Podobny stan rzeczy, a w zczególności kumulowanie w jeden okres niewyko
rzystanych urlopów wypoczynkowych jest ze wzg'lędów łużbowych niedopu
s7czalne. 

W związku z powyższcm zarządzam co następuje: 

1) wszyscy pracownicy Zarządu Miejskiego obowiązani są wykorzy tywać urlop 
wypoczynkowy w terminach, objętych ogólnym plan 1ll urlopów, 

2) przesunięcie terminów urlopu poszczególnym pracownikom, lecz tylko w grani
cach danego roku kalendarzowego, może na tąpić jedynie z ważnych przyczyn 
służbowych, 

3) przesuwanie terminów niell) korzystanych urlopów W) poczynkowych na rok 
następny w przyszłości nic będzic stosowane. 

Do przestrzegania wymieni~nego IV okólniku niniejsz) m zarządzenia powołani 
są pp. Naczelnicy poszczególnych Wydziałów, Urzędów i BillI' Zarządu Miejskiego. 

Pp. Naczelnicy zachowują również uprawnienia co do udzielania lub przesu
wania podwładnym pracownikom urlopów, wyszczcgólnione w piśmie Wydziałll 
P.J:ezydjalnego Nr. 1. Pers. 708;-3 z dnia 5 sierpnia 1933 roku. 

Łódź, d nia 9 stycznia 19-.j, roku. 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 
(-) W. Wojewódzki 

(Inż . WACŁAW WOJEWÓDZKI) 
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OKÓLNIK Nr. 2. 

DO 

-WSZYSTKICH WYDZIAŁÓW, URZĘDÓW i BIUR 
ZARZĄDU M. ŁODZI 

Nr, 2 

PRZEDMIOT: 
ODPISY ZWIĄZKOM ZAWODOWYM 

PRACOWNIKÓW MIEJSKICH, 
ZGLOSZENIE PRACOWNIKÓW MIEJSKlCłł" 

DO UBEZPIECZALNI SPOŁECZNEJ 

Z dniem 1 stycznia 1934 roku " 'cs:da w życie ustawa z dnia 28 marca 193:; rokli 
{) ubezpieczeniu spolccznem (Dz. U. R. P. Nr. 5.1, poz. 396). 

Wspomniana ustawa wprowadza następujące rodzaje ubezpieczeI'l: 

I na wypadek choroby i macierzyństwa. 
II na wypadek niezdolności do zarobkO\ ania lub śmierci osoby ubezpieczonej: 

a) wskutek wypadku w zatrudnienill lnb choroby zawodowej, 
h) wskutek wszelkich przyczyn (d la robotników), 

Obowiązkowi ubezpieczenia podlegają wszystkie osoby bez różnicy płci i wieklt, 
pozostające w stosunku pracy najemnej lub w stosunku służbowym. 

Obowiązkowi ubezpieczenia podlegają również uczniowie, terminatorzy, wolon
tarjusze i praktykanci. 

ie podlegają obowiązkO\d ubezpieczenia: duchowni wyzuań, nznan~ ch pl'zez 
Pań 'hl'o oraz ezłollkowie zakonów, zgromadzeI'l zakonnych i stowarzyszeil. reli
·gijnych, nal eżących do tych wyzna b, jeżeli wykonywują czynności, be.:pośrednio 
wynikające z ich pO'I-ołania duchownego i nie na mocy specjalnego tytułu pra\1'l10-

prywatnego, tudzież osoby, spelniające prace lub posługi hez wynagrodzenia, wy
łącznie z poJJUdek religijnych, humanitarnych łub ideowych. 

Pracownicy Zarządu Mie.j kiego obowiązkowi ubezpieczenia w wyże.; wyszcze
gólnionych l'odzajaeh podlegają (niezależnie od ubezpieczenia w Z. u. P. U.) 
następująco: 

a) w zakI'esie p. I (na wypadek choroby i macierzyństwa) etatowi i pozactatowi 
kontraktowi, tymczasowi i sczonowi) praco'wnic)' umysłowi i fizyczni, z wy
jątkiem pracowników umysl'owych i fizycznych , zatrudnionych w rolnictwie, 
oraz praktykantów i wolon1arjuszó\I'. będących uczniami lub absol,,"entami 
szkół zawodowych i akademickich, zatrudnionych wyłącznie w eclu prak
tycznego przygotowania siG do swcg'o zawodu ,,"edług przcpi~ó\\- ustawo
wych lub danej uczelni; 

h) w zakresie p. II lit. a (na wypadek niezclolnośl4i do zarobkowania lub śmierci 
osoby ubezpieczonej wskutek wypadku w zatrudnieniu lub choroby zawo
dowej) pozaetatowi pracownicy umyslowi i fizyczni (dotychczas obowiązek 
tcn dotyczył tylko pewnej kategorji pracowników umysłowych i fizycznych), 
z wyjątkiem duchownych wyznań uznanych przez Państwo oraz czlonków 
zakonów, zgromadzeń zakonnych i stowarzyszeń religijnych , należących do 
tych wyznań, .jeżeli wykonywują czynności, bezpośrednio wynikające z ich 
powołania duchowncgo i nic na mocy specjalneg'o tytułu prawno-prywat
nego, tudzież o oby, spełniające prace lub posługi bez wynagrodzeuia, wy
łącznie z pobudek religijnych, humanitarnych lub ideowych; 

e) w zakI'esie p. II lit b (na wypadek niezdolności zarobkowania lnb śmierci osoby 
ubezpieczonej " 'skutek wszelkich przyczyn) pozaetatowi Pl'8co\l-nicy fizyczni 
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(rólmież robotnicy sezonowi), z wyjątkiem robotników rolnych oraz termina
torów, odbywających naukę zawodową na podstawic 111110W)'. pisanej i I'cjc
trowanej w myśl wymagań prawa przemysłowego. 

W związku z powyższem zarządzam co następuje: 

J. Wydziały, Urzędy i Biura Zarządu Miejskiego IV nieprzebaczalnym tCl'lninie 
tło dnia 15 stycznia 1934 roku zgłoszą do Oddziału Personalnego na formularzach 
Nr. l wszystkich pracowników Zarządu Miejskiego, zatrudnionych w' okresie od 
.lnia l tycznia 1934 rokłl do dnia wysIania formularzy do Oddziału Personalnego. 

Pozaetatowych pracowników umy-ło\\ ych, zwolnionych od obowią7ku ubezpie
czenia emerytalnego (Z. U. P. U.) l ub żądających tego Z\\ olnienia, zgodnie z art. 6 
Fozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 li . topada j 92? roku () ubez
pieczeniu pracowników umysłowych (Dz. U. R. P. Nr. J06. poz. 9J J), należy l'Ó\\

nież zgłosić w tymże terminie na fOI'mularzu Nr. i-a. 

Wzory formularzy Nr. Nr. 1 i l-a załącza się, natomiast potrzebną clo dokona
nia zgłoszeń ilość formularzy wyda na żądanie Oddzia I Personalny. 

2. Formularze muszą być wypełniane szczegółowo, pismem czytelnem, podpi-
ane przez pracownika w odpowiednich rubrykach (za niepiśmiennycll podpisują 

swojem nazwiskiem iJ\ne o'5oby, przez nicpiśmiennych upoważnione), przyczelll, 
• ile formularze dotyczą pracowników umysłowych, IIbezpieczonych dotychcza 
w Z. U. P. u., należy w odpowiedniej rubryce fOl mularza podać Nr. legitymacji 
tegoż Zakładu, a jeżeli ubezpieczony legitymacji Ilie posiada \\- kazać prZ)'CZYllQ. 

Każdy formnlarz winien być podpisany przez naczelnika danego Wydziału. Biu
ra i Urzędu Zarządu Miejskiego; pod podpisem należy umieścić stempelek, z<1\\'i('
rający imię, nazwisko i stopień slużbo\\-y podpi lljąCC'gO . 

3. Rodzaje ubezpieczell, jakim po zczególny pracownik podlega, wypelniane będą 
przez Oddział Personalny dla wszystkich praco\\ nikó\\'. 7. wyjątkiem roboinikó\\' 
ezonowycłl. 

W tym cehl Wydziały, Billl'1l i UrzQd,y, \\ ' ysyłając do Oddziału Personalnego ''')
pełnione formularze, rozbiją je na 2 grupy: a) praco\\ników umysłowych, b) pra
cowników fizycznych, a formularze w każdej g'rupie na 2 podgrupy: etatowych 
i pozaetatowych. 

4. Po wysłaniu formularzy o wszystkich zatrudnionych pracownikach, llOWO
przyjętych pracowników Wydział), Biura i Urzędy larządll Miejskiego zgłaszać 
będą do Oddziału Personalnego w nieprzekraczalnYJl1 terminie 5-dniowym od dnia 
zaangażowania na właściwych formularzach i w myśl zasad, 'fyszczególnionych 
w niniejszem zarządzeniu. 

Zwolnionych z pracy pracowników wymeldowy,,-ać z ubezpieczenia na oddzi 1-
nych formularzach nic potrzeba, gdyż te dane h«clą Ubezpieczalni Społecznej po
dawane w miesięcznych wykazach stanu zatrudnienia. 

5. Wydziały, zatrudniające robotników sezonowych. wszystkie przytoczone 
w zarządzeniu formalności wykonywać będą bezpośrednio, wy yłając formularze 
do właściwej terytorjalnie Ubezpieczalni Społecznej. 

6. Poczynając od dnia 1 stycznia 1934 roku, składJci za ubezpieczenie praco\\-
ników Zarządu Miejskiego w ubezpieczeniach, wys.wzególnionych na wstępie 

niniejszego okólnika, winny być uwzględniane według załączonej tabeli w pro
centach lub kwotach ryczaltowych. 
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Składki należy u\\"zg'lędniać od faktyczuego zarobku (uposażenie służbowe 
ze wszelkiemi dodatkami w gotówce i naturze, obliczonego w gotówce), zaokrą

glonego do jednostki złotego w ten sposób, że kwoty od 50 groszy wzwyż zaokrą
gla się do 1 złotego, zaś niższe od 50 groszy - odrzuca. Części składek, przypa
dających od pracownika, należy ubezpieczonemu potrącać na liście płacy jedno
cześnie z obliczeniem części składek, przypadającej na pracodawcę. W tym ce.lu 
najeży na listach płacy przewidzieć odpowiednie rubryki na te ubezpieczenia, 
w których część składki potrąca się również od l)l"UCo\\-nika. 

Naprzykłacl: 

Ubezpieczenie emerytalne l'obotników 

od pracownika od pracoda\rcy 

Sumy, należne od pracodawcy, należy wpisywać atramentem czerwou, m. 
Zaznacza się, iż za pracowników, otrzymujących wynagrodzenie do 2 zło1.ych 

dziennie, składki ubezpieczeniowe pokrywa w całości pracodawca. 

Za ubezpieczonych niezdolnych do pracy wskutek choroby lub pologu nie płaci 
się skladek ubezpieczeniowych w czasie otrzymywania przez nich zasilków choro
bowych, domowych, szpitalnych lub pologowych. 

(Pracownicy umyslowi etatowi i pozaeta1.owi oraz pracownicy fizyczni kon1.rak
towi prawo do zasiłku mają dopiero po nieprzerwanym 3-miesięcznym okresie 
chorobowym) . 

Kwoty, potrącane praCOWI) ikowi z ty tulu należnej od niego części skladki ubez
pieczeniowej, należyumieszcza{; do wykazll imiennego, sporządzonego w 2 egzem
plarzach, z których jeden przesłać do Oddziału Personalnego, a drugi załączać 
do asygnacji przychodowej. 

Kwoty potrącone winny być: przelC\l"alle do Głównej Kasy Miejskiej przy asy
gnacji przychodowej na "Aserwaty", uo której dołącza się 2-gi egzemplarz 'rykazu. 

Wykaz ma zawierać: liczbę porządkową, nazwisko i imię pracownika, specyfi
kację potrącanych skladek i okres, za jaki składka została potrącona. Tego ro
dzaju czynności wykonywane będą przez Wydziały do czasu wydania w sprawie 
potrąceń składek specjalnego zarządzenia, przyczem vVydzial Prezydjalny usku
teczni to za pracowników, którym on asygnuje pobory, zaś pozostałe Wydziały 
uskutecznią to dla pracownikó,,' , k1.órym one asygnują pobory. 

Zaległości składek za pracowników umysłowych, pobierających llposażenie mie
sięcznie zgóry, należy wyrównać przy asygnowaniu poborów za miesiąc luty 
r. b., natomiast pobór składek od pracowników, otrzymujących uposażenie w okre
sach 2-tygodniowycb, należy uskuteczniać w 1.erminach, dotycbc.las stosowanych. 

Przy obliczaniu wysokości składki tygodniowe.j, przypadającej od pracownika, 
którego "\rynagrodzenie obliczane jest w stosunku miesięcznym , Ila l ~ży od mie
sięcznych poborów wziąć 6/25 i tę kwotę brać za podstawę do obliczania tygod
niowej składki. 

7. Części składek, należne od l'obotników sezonowych potrącać należy w okre
sach tygodniowych wypłat, przyczem wszelkie zaległości z tego tytułu uregulować 
w terminie najbliższej wypłaty. 

Kwoty potrącane od robotników sezonowych tytułem części przypad·a.rących 
Qd nich składek ubezpieczeniowych, należy narazie przelewać do Głównej Kasy 
Miejskiej według sposobu, omawianego w p . 6, z tą różnicą, że jeden egzemplarz 
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\\ Y kazlI, za "' ierająccgo -.;pecyfikację kwot potrąconych, 'IV) dział 7,ainteresowa ny 
zatrzymuje u siebie. 

8. Sposób dokonywani:J. czynnoscI, związanych z obliczanicm i przckazywaniem 
ubezpieczalni Społecznej składek uhezpieczeniowych, podany zostanie oddzielnie. 

Dotychczasowy tryb załatwiania formalności, 7..wiqzanych 7, zabezpieczeniem ro
botników i niectatowych niższych funkcjonarjuszów na wypadek bezrobocia oraz 
przekazywanie \\ ldaclck pozos1ajc );,,/. 7miany. 

Wszelkich bliższych informacyj udzieli na żądanie Oddziul Pelonalny Wydziału 
Pl'ezydj alnego. 

Łódź, dnia 11 stycznia 1934 roku. 

Komisarz Rządowy 

(-) W. Wojewódzki 
(Inż. WACŁAW WOJEWÓDZKI) 

Załącznik do okólnikćl Nr. 2. 

Tabela skladek na ubezpieezenie emerytalne i na wypadek braku pracy pracow. 
ników umyslowycJl, oJJowiclzlIjąca od dnia l stycznia 1934 roku. 

Lp. II 
Granica wynagrodzeń 

miesięcznych 
II S kła ci k i II 
n~rucow~ od prucodawc~ 

Razem 

1 
2 

3 
4 
5 
6 

Lp. 

1 
2 

Lp. 

od zł. 

od zł 

1 do zl. 60 
60 do zl. 400 

od zł.- 400 do zł. 725 
od zł. 725 do zł. 800 
od zl. SOL i wyżej 
od wynagr. ponad 725 zl. 

4 % 
4,8% 

M. zl. 34,80 
M. zl. 40,60 

1,68% 

--~-------------

M. zł. 8.40 
6,8% 
6 % 

M. zł. 43,50 
M. zł. 37.70 

M. zl. 8,40 
10,8% 
10,8% 

M. zł. 78,30 
M. zł. 78.-0 

Tabela składek na ubE.'zpieczenic dlOI'obowe pracowników l11nysłowych, 
obowiclzująca od dnia 1 stycznia 1934 roku. 

Granica wynagrodzeń 

I 
Składki I Razem tygodniowych od pracownika I od pra~odawcy 

od zł. 6 do zł. 174 I 4,6% 4,6% 

I 
-

ponad zł. 174 , - T. zł. 8,- T. zł. 8,-

Tabela skladek na ubezpieczenie emel'ytal ne robotników, ohowiązująca 
ocl dnia 1 tycznia 1934 roku. 

Granica zarobków S kła d k i II Razem tygodniowych od pracO\"nika od pracodaw';~-T 

l od zł. 6 do Lł. 72 . 3,3% 1,9% I 5,2% 
od zł. ?3 do zł. 174 . T. zł. 2,38 T. zł. 1,37 

I 

T. zł. ;,75 
ponad zł. 174 T. zł. 2.38 T. zł. 1,31 T. zł. 3.75 



72 

Lp. 

1 
2 

3 
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Tabela składek na ubezpieczenie chol'Obowe robotników, obowiązująca 
od dnia 1 stycznia 1934 roku. 

Granica zarobków 
tygodnIOwych 

od zł. 6 do zł. 'i'2 
od zł. 73 do zł. 174 
ponad zł. 174 - ·1 

Składki 

od pracownika od pracodawcy 

5% 
5% 

T. zł. 8.70 

Razem 

5% 
'l% 

T. zł. 8.70 

U I\' a g a: I. Litera .,;\r· oznacza miesiGeznie. lit. "T" - tygodniowo. 

2. Osobom ubezpieczonym, u niepobierającym żadnego \\·ynagrouzcuia. 
składkę należy obliczać od zł. 6.- tygodniowo, przyczem winna ona 
być pokrywanu w całości przez pracodawcę. 

3. Za ubezpieczonych , których rzeczywisty zarobek dzienny ni e prze
kracza zł . 2.-, całkowitą składkę pokrywa pracodawca. 

4. Za zarobek tygodniowy przyjmuje się przy wypłac'iC' micsięcl.nC'j 6/25 
zarobku miesięcznego, a przy wyplacie dzienneJ - kwotę mrobku 
dziennego, pomnożoną przez sześć. 

OKÓLNIK Nr. 3. 
DO 

WSZYSTKICH WYDZIAŁÓW. URZĘDÓW BIUR 
ZARZĄDU M. ŁODZL 

ODPIS ZWIAZKOM ZAWODOWYM 
PRACOW'NIKÓW MIEJSKICH 

PRZEDMIOT : 
ZMIANA PUNKTU 6 OKÓLNlKA Nr. 1 Z DNIA 
12. I. 1928 R W SPRAWIE ZATRUD'IIA
NIA PRACOWNIKÓW MlEJSKICH PRACĄ 
W GODLINACH NADLICZBOWYCH ORAZ 
WYNAGRADZANIE ICH ZA TĘ PRACĘ 

W związku z "ejściem W życ iC' usta wy z dnia 22 marca 1933 roku \f sprawie 
zmian w ustawie z dnia 18 grudnia 1919 r. o czasie pracy w przemyśle i handlu 
(Dz. U. R. P. Nr. 27, poz 227) zmienia się brzmienie punktu 6 okólnika Nr. 1 
z dnia 12 stycznia 1928 roku w sprawie zatrudnicnia pracowników miejskich pracą 
w godzinach nadliczbowych oraz wynagradzania ich za tę prac!; w sposób na
stępujący: 

,,6) wynag'l'odzcnie za pme<} w godzinach lJudliczbowyeh oblicza się w ten 
sposób, że za każdą z picrwszych dwóch godzin pracownik powinien otrzymać 
o 25 % więccj, niż za zwykłą godzinę pracy, za każdą z następnych godzin oraz 
za pracę w niedziele i dni świąteczne - o 50 % więcej, niż za zwykłą godzinę 
pracy;". 

Normy powyższe będą stosowane od dnia 1 stycznia 1934 roku. 

Łódź, dnia 16 tycznia 193.4. roku. 

Komisarz Rządowy 

(-) W. Wojewódzki 
(Inż. W ACŁA W WOJEWÓDZKI) 
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OKÓLNIK NR. 4. 
DO 

WSZYSTKICH WYDZIAŁÓW. URZĘDÓW I BIUR 
ZARZĄDU M. ŁODZI 

73 

ODPISY ZWIĄZKOM ZAWODOWYM 
PRACOWNIKÓW MIEJSKICH 

PRZEDMIOT: POSTĘPOWANIE W SPRAWACH 
O $WIADCZENIA WYPADKOWE 

W okólniku 1'. 2 z dnin 11 styc<>nia 1934 roku podlll1o, że pozaetatowi pracow
nicy um yslowi i fizyczni (róI,miel: robotnicy sezonowi), z "7 jątkiem duchownych 
wyznali, li Z Iltl 11 ych przez Pa listwo, oraz członkólI' zakonó", zgromadzeii. zakonnych 
i stowarzyszcli religij 11 ~reh, należących do tych wyznalI jeżeli wykonywują czyn
ności bezpośrednio wynikające z ich powolania duchcwneg'o i nie na mocy spe
cjalnego tytułu pmwno-pl'ywatnego, tudzież osoby, pcłniające prace lub posługi 
bez wynagrodzenia, wyłącznic z pobudek religijnycb, humanitarnych lub ideowych, 
na podstawie ustawy z dnia 28 marca 1933 1'. o ubezpiec-zeniu spolecznem (Dz. U. 
R. P. NI'. 5J, poz. 396), podlegaj c! obowiązko\\' i ubezpieczenia na wypadek nie
zdolności do zarobko,,'ania lllb śmierci osob) uhezpieczollej wskutek wypadku 
w zatrudnieniu lub choroby zawodowej. 

Stosownie do art. 137 eytmmnej ustawy za wypadki w zatrudnieniu należy 

uważać: a) wypadki pr<>y pracy. tudzież \vypadki przy domowych lub innych 
zajęciach, do których ubezpieczOJl)' zo tal użyty przez pracodawcę lub inną osobę, 
której podleg'a z powodll swego zatl'lldnienia, b) wypadki przy przechowywaniu, 
czyszczeniu, naprawie i przeJloszeniu narzędzi pracy, chociażby dostarc.lanych 
przez ubezpieczoneg'o, oraz c) wypadki w drodze do pracy i z pracy, a u osób, 
zatrudnionych w przedsiębiorstwach i zakładach, slużących do przewożenia osób 
lub rzeczy, również W) paclki poza g' tunicami Rzeczypospolitej. 

W związku z po\\'yższem i na podstawie art. 198 lIstawy ubezpieczeniowej za
l' ządza się co następuje. 

1) Wydziały, Biura i Ul'Z<;dy Zarządu Miejskiego o każdym wypadku w zatrud
nieniu według' podanego wyżej określenia, Jdóremuby ulegl pozaetatowy pracow
nik umysłowy lub fizyczny. obowiązcUlc są bezpośredJlio donieść ubezpieczalni 
społecznej miejsca zatrudnienia ubezpieezoncg'o w uicprzekraczalnym terminie 
5-dniowym od dnia wypadku , a w przypadkach, wyszczególnionych w punktach 
b i c ustępu poprzedllieg'o, w ciągu 5 clIli od dnia zawiadomienia o wypadku przez 
poszkodowanego lub jego otoczenie; 

2) do czasu ustalenia przez Zakład Ubezpieezeuia od Wypadków obowiązującej 
formy doniesienia, doniesienia te będą sporządzane w 4 eg'zemplarzach na dru
kach według dotychczas stosowanych wzoró,,' ; o otrzymaniu nowych wzorów dru
ków nastąpi zawiadomienie specjalne; 

3) po wysIaniu do ubezpieczalni połeczne.j doniesienia o wypadku w zatrud
nieniu, należy zawiadomić o tern Wydział Prezydjalny - Oddział Personalny, po
dając, kto uległ wypadkowi, kiedy i g'dzie, rodzaj wypadku oraz datę i liczbę 

doniesienia, skierowanego do ltbezpieczalni społecznej. 

Za należyte i terminowe wykonywanie niniejszego zarządzenia odpowiedzialni 
są pp. naczelnicy i kiero\\ nic)' po zczególnyeh Wydziałów, Oddziałów, Biur 
i Urzędów Zarząd II Miejskiego, 
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Okólnik niniejszy obowiązuje od dnia 1 stycznia 193.,1. roku. Z dniem tym tracą 
ważność poprzednie zarządzenia, dotyczące sposobu zgła zania wypadków w za
trudnieniu. 

Łódź, dnia 27 tycznia 1934 roku. 

Komisarz Rządowy 
(-) W. Wojewódzki 

(Inż. WACLA W WOJEWÓDZKI) 

OKóLNIK Nr. 5. 
DO 

WSZYSTKICH WYDZIAŁÓW. URZĘDÓW I BIUR 
ZARZĄDU M. ŁODZI 

ODPISY DO ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH 
PRACOWNIKÓW MiEJSKICH W ŁODZI 

PRZEDMIOT: 
POBIERANIE OD PRACOWNIKÓW ZA
RZĄDU MIEJSKIEGO SKŁADKI W UB ~ Z

PIECZENIU NA WYPADEK CHOROBY. 

Podaje się do wiadomości, iż, na skutek zarządzenia Pana Wojewody Łódzkiego. 
pracownicy Zarządu Miejskiego, poczynając od dnia 1 maja 1934 roku, obowią
zani będą pokrywać składkę w ubezpieczeniu na wypadek choroby w wysokości. 

określonej art. 220 ustawy z dnia 28 marca 1933 roku o ubezpieczcnilI spolecznem 
(Dz. U. R. P. Nr. 51, poz. 396). 

Okólnik niniejszy należy niezwłocznie podać do wiadomości wszystkich pracow
ników Zarządu Miejskiego. Przy jęcie tegoż do wiadomości pracownicy mają 

stwierdzić swemi podpi~ami. Pp. naczelnicy i kierownicy poszczególnych Wy
działów, Biur i Urzędów Zarządu .Miejskiego obowiązani ą dopilnować, by ze
brane zostały podpisy wszystkich pracowników miejskich. 

Łódź, dnia 30 tycznia 193.,1. roku. 

Komisarz Rządowy 

(-) W. Wojewódzki 
(Inż. WACŁAW WOJEWÓDZKI) 

OKÓLNIK Nr. 6. 
DO 

WSZYSTKICH WYDZIAŁÓW . URZĘDÓW i BIUR 
ZARZĄDU M. ŁODZI 

ODPISY ZWIĄZKOM ZAWODOWYM 
PRACOWNIKÓW MIEJSKICH 

PRZEDMIOT: 
OBUCZENIE i PRZEKAZYWANIE 
SKŁADEK. UBEZPIECZENIOWYCH. 

Nawiązując do okólnika r. 2 z dnia 11 stycznia 1934 roku, dotyczącego zgło
szenia wszystkich pracowników miejskich do Ubezpieczalni połeeznej w Łodzi, 
zarządzam co następuje : 

1. Składki za ubezpiC'czenie emeryta lue pozaetalowych niższych funkcjonarju
szów miejskich należy potrącać według tabeli, załączanej do okólnika Nr. 2, od 
pełnych wynagrodzeń tygodnio\\ yeh (6/25 całkowitego uposażenia miesięcznego), 
zaokrąglonych w posób, II talony w p. 6 wspomnianego okólnika. 
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Składki winny być potrącone na liście płacy w drugiej połowie miesiąca, przy
czem w pierwszych dwóch miesiącach każdego k,rartału u kutecznia się potl'ące

nia za 4 okresy tygodniowe, w lrzecim zaś miesiącLl - za 5 okresów tygodniowych. 
2. Kwoty, potrącone wspomnianym funkcjonarjuszom z tytułu należnej om nich 

części składki ubezpieczeniowej, należ,y do końca roku budżetowego 1933/34 pl'ze
kazywać do Kasy Miejskiej na pozycję "ubezpieczenie pracowników w Kasie 
Chorych". 
~kładki ubezpieczeniowe, potrącone pozaetatowym pracownikom umysłowym, 

winny być przekazywane do Kasy Miejskiej na dotychczasowych zasadach. 
3. Celem obliczania kładek ubezpieczeniowych za niższych funkcjonarjuszów 

miejskich i przekazywania tychże Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi, Wydziały, 

asygnujące bezpośrednio tym funkcjonarjuszom pobory, a mianowicie: OŚ\lriaty 

i Kultury, Opieki polecznej, Budownictwa (War ztaty :Miejskie), Zdrowotności 

Publicznej, Gospodarczy i Plantacyj Miejskich zaprowacizą u siebie wykazy stanu 
zatrudnienia, według zalączonego wzoru. Wykazy winny być sporządzone w for
mie książkowej, obejmującej okres roczny (rok kalendarzowy), przyczem jedna 
książka zawierać będzie miesiące nieparzyste: styczell, marzec, maj, lipiec, wrze
sień, listopad, a druga - miesiące parzyste: luty, kwiecień, czerwiec, sierpień, 

październik, grudzień. 

4. Wykazy stanu zatrudnienia winny obejmować wszystkich niższych funkcjo
narjuszów miejskich pozaetatowych i etatowych, zatrudnionych we wspomnianych 
Wydziałach (z wyjątkiem piclc;gniarek, któl'e zaliczone są do pracowników umy
'io\'lych), prz) czem winien być zachv\\ any podział w.:!diug rodzajów ubezpiecze
nia, jakiemu oni podlegają, to znacz), że pmcownicy, podlegający ubezpieczeniu 
w całym zakresie (niżsi fUllkcjouarj lisze pozaetatowi), \I inni fig'ul'ować na od
dzielnych stronicach wykazu, praco\\ nicy zu', podlegający tylko jednemu z rodzajów 
ubezpieczenia (niżsi funkcjonarjusze ciatowi) nu oddzicln) ch. W obu rodzajach 
ubezpieczenia wykaz winien być sporządzany w porządktl alfabciycznym według 
działu budżetu, z którego asygnuje siQ pobory. 

5. Wykaz winien zawierać w odpowiednich kolumnach, obok naz" iska i imienia 
ubezpieczonego, ,val'tość wynagrodzenia w naturze, clatQ "'stąpienia względnie 

wystąpienia z pracy (o ile zaang'Hżo\\'Hllie lub zwoluiellie na tąpiło po dnill 
1 stycznia 1934 roku). pIZel"WC; w pracy z powodu choroby (o ile za ten czas 
ubezpieczony nie otrz)mal w)'IHlg'l'OdzcJlia), liczhQ dni pracy ,,~ tygodniu, zarobek 
w gotówce za przepracowane dni 'I' tygoclnin oraz zarobki tygodniowe ze wszyst
kiemi dodatkami, rozmieszczone w odpowiednich kolumnach, t. j" że, o ile zarobek 
tygodniowy ubezpieczonego wyno ił od zł. U.- do zI, 72.- , winicn być wyszcze~ 
góIniollY w kolumnie 9, od z1. 73,- do z1. 174.- - w kolumnie 10 i pCluarl zł. 17+.
- w kolumnie 11. Po uzupclnielliu wykazu w zy tkic~i danemi, kolumny ud 
7 do 11 winny być podsumowane okresami 4- wzglc;dllie 5~tygodlliowemi oraz w ca
łości za każdy rodzaj ubezpieczenia. 

6. W wykazie stanu zatrudnienia umieszczane będą również opłaty na Fundusz 
PI'acy, wobec czego od 1 stycZllia r. b, nie należy opIat tych przekazywać oddziel
nie, jak również przesyłać do Głównej Kasy Miejskiej " -ykazów pobmnych opłat. 

"l. Bieg czynności przy sporządzaniu wykazu zatrudnienia odbywa się na t<:
pująco: 

Po sporządzeniu ,vykazll za 1111csiąc styczeń 1'. b. ua]cży go prze łać najpóźniej 
do dnia 10 lutego r. b, do Oddziału Pel'sonalneg'o, poczcm niezl' łocznie przystąpić 
do oblicze)l za następn)' miesiąc, umieszczony w księdze drugiej, którą Wydziały 
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prześlą do Oddziału Personalnego w terminie do dnia :; marca r. b. W ten sposób 
jedna książka znajdować się będzie w Wydziale do ullipelnienia, a druga w tym 
samym czasie znajclo ll-ać si« będzic II Oddziale Personalnym. 

8. Wykaz staJlU zatruunie nia dla wszystkich pracoll-ników umysłowych poza
etatowych i etatowych sporządzony b~dzie przez Oddział Personalny. W tym 
celu Wydziały, asygnujące tego rodzaju pracOll"llikom pobory, winny przesyłać 

do Oddziału Personalneg'o co miesiąc imienny wykaz wspomnianych pracowników 
z uwzględnieniem uposażenia miesi<;cznego. Wykaz \1 inicn być spoJ'zqdzony w po
rządku alfabetycznym oddzielnie dla pracownikólI', podlegających ubezpieczeniu, 
i oddzielnie dla nicpodlegających (według 7asad okólnika Nr. 2) według działu 
budżetu, z którego asygnuje się pobory. 

9. Wszystkie kolumny wykazu stan II zatrudnienia winllY być wypełnione do
kładnie, gdyż sumy w nich wyszezególnioLlE' łnżyć b<;dą za podstaw<; do obliczenia 
kładek ubezpieczeniowycL i opłat na Fundusz Pracy. 

10. Wykazy stanu zatrudnienia dla robotników sezonowych winny być, zgodnie 
ze w kazówkami niniejszegc okólnika, sporządzane bezpośrednio przez odnośne 

Wyuziały. Co się zaś tyczy przekazywania do Ubezpieczalni Spolecznej składek 
ubezpieczeniowych oraz opłat na Fundusz Prac)' , Wydziaiy, zatrudniające robot
ników sezonowych, winny się porozumieć z Oddzial em Personalnym, kióry ustali 
sposób obliczania i przekazywania składek. 

11. W wykazach sranu zatrudnienia nie należy umie, zezać robotników rolnych, 
podlegających tylko ubezpieczeniu od wypadków. 

Potrzebną ilość druków Wydziały otrzymują w Wydziale Prezydjalnym - Od
dziale Personalnym. 

Okólnik niniejszy obowiązuje od dnia 1 stycznia 1934 roku. 
Wszelkich bliższych wyjaśJlie{l udzielać będzie na żądanie Oddział Personalny 

Wydziału Prezydjalnego. 

DO 

Łódź, dnia 6 lutego 1934 roku. 

Komisarz Rządowy 

(-) W. Wojew6dzki 
(Inż. WACŁAW WOJEWÓDZKI) 

OKÓLNIK NR. 7. 

WSZYSTKICH WYDZIAŁÓW, URZĘDÓW I BIUR 
ZARZĄDU MIEJSKIEGO 

PRZEDMIOT: SPOSÓB DOKONYWANIA 
ZAKUPU MATERJAŁÓW PIŚMIENNYCH 

I ARTYKUŁÓW BIUROWYCH. 

Decyzją moją Nr. 486 z dnia 25 stycznia 1934 roku zaopatrywanie biur Zarządu 
Miejskiego w materjały piśmienne i arlykuły biurowe powierzone zosiało Zrze
szeniu b. Wojskowych "Federacja" w miejscu, ul. Sicnkiewicza Nr. 40, tel. 125-15, 
jako przedstawicielstwu Polskiego Towarzystwa Papicrlliclcgo 1\ WaJ'szal\ ie. 

Poszczególne Wydziały, Urzędy i Biura Zarządu Miejskiego powinny pod wska
zanym adresem przesyłać, poczynając od dnia otrzymania niniejszego zarządze
nia okólnego, pisemnc zapotrzebowania 11 a materjały piśmienne i artykuły biu-
1'Oll'e, "-ymieniając w nich naz",<;, ilość ·i een<; matCl'jalów oraz miejsce i termin 
dostaw)'. 
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Rachunki na dostarczone matel'jaly piśmienne i artykuły biurowe Zrze zenie 
b. Wojsko\\' ych .,Federacja" przesyłać będzie po dołączenill pokll ito\\-ania z ich 
o(lbiol'll przcz zaintel'cSO\\ane W)działy, Urzędy i Biura Za'rządu Miejskicgo Wy
c1/.iało \\· i Gospodarczemu dla spl'alnlzcnia i rozeslania tymżc Wydziałom, Un'ę

dom i Biurom do uregulowania. 

Zaopatrywać można się wyląC/.ll ie w a I'tykuly ,q standa rYZO II ane i omówione 
w załączniku. żadne inne art)kuly. nicobjęie zahtczonYl1l spiscm-cennikiem, nic 
mogą być zakupywane na potrzeby biur ZUl'zc1du Micj~kicgo, chyba na osobisty 
rachunek zgtaszających zapotrzcbowunia. Wyjcttek stano\\ią al'tyk1lły rysunkowe 
dla biur technicznych (kalki, tuszc. specjalne ołówki i t. p.), które mogą być 
I.ukupywane przcz zainieresowa Ile Wydział)', Urzęcl y i Biura Za rządu Miejskiego 
bez pośrednicill-a Wydziału Go. podarczego. 

Lódź, dnia 17 luteg'o J934 roku . 

Komisarz Rządowy 

(-) W. Wojewódzki 
(Inż. WACŁAW WOJEWÓDZKI) 

OBWIESZCZENIE. 
\V /.11 ią/.ku Z dOl'Qc/.(·1l iem w z~ stkim II laściciclolll Il ic ruchomości \I' m. Lodzi 

II eZ11 all do zlożenia: 

a) imiennego wykazu osób, posiaJających ps)', 

h) wykazu po iadaczy koni i innych zwierząt pociągowych oraz środków loko
mocji, 

c) wykazu w zełkich szyldów, znaków oraz napisów fi I'lllowych i reklamowych, 
szafek, pojazdów z wypisanemi reklamami i L ]1. 

d) wykazu osób, zajmujących większe mieszkaniu, o 3 i więcej pokojach, 

oraz w związku z ogłoszeniem w Łódzkim Dzienniku Wojcll'ódzkim I I'. 12 z dnia 
1 grudnia 1933 i Dzienniku Zarządu m. Łodzi Nr. 12 oz dnia 15 grlldnia 1933 statutu 
o poborze podatku od plakatów, szyldów i napisów l<:klamowych oraz podatku 
cd aHonsów, obolI iqzująccgo, zgudnie z 110&t<l11011 icniplll § 1- statutu, od dnia 
( lipca 1933, Zarząd m. todzi - 1Ia podstawic ario H U~tawy z duia 11 sierpnia 
192- J'. o tymcza owem 111'eguloll'aniu finansów l,omuualnych (Dz. . R. P. NI'. 106, 
poz. 4 z r. 1932) - zarządza, co następuje: 

1. "laściciele nie rucllOll1ości, którzy dotąd wymienionych w~ kazów· nie złożyli, 
winni uczynić to niezwłocznie, zaś ci w)aścicie!e, którym wezwań z jakich
kollliek powodów nie nOl'ęczollO, lIiIlIIi z\ll'ócić . iQ w prelluzyjuym terminie 
( tygodnia od dnia obwie z<!zenia do Ocldzialu Podatkol\cg'o Zarządu m. Łodzi 
po odbiór odpowiednich formularzy, 

2. właściciele nicruchomości winni zawiadamiać II" przrci'[g'1l dni 30 o każdeJ 

za 'złej zmianie, maj ącej mieć wplyW na w)' mial' i pobór na rzecz m. Łodzi 
podatków od psów, od zbytku micslkallioweg'o, od plakatów, szyldów, znaków 
i napi ów reklamowych oraz podatku od aJlOnsów i opIaty za korzystanie z ulic 
miejskich, a pozostających IV związku ze złożonell1i wykazami, zgodnie z po
uczeniami, llmie zczonemi \I' clol'Qczonych wczwaniach i formularzach po zcze
g'Ólll ych wykazów, 
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i wszyscy posiadacze szyldów, godeł, znaków i napisów reklamowych, plakatów 
firmowych, latarń i lamp reklamowych. samochodów. wozów z llapisami i in
nych urządzeń reklamowych, winni zawiadamiać o tem Oddział Podatkowy. 
zgodnie z postanowicniem .§ 11 statutu, w przeciągll dni 8 i zawiadamiać w ty;nC 

terminie o każdym zas7Iym fakcie wywieszenia, umieszezen ia względnie rozpo
częcia korzystania z urządzenia reklamowego. przyczem od obowiązku złożenia 
zawiadomienia wolne będą te osoby. które podpisały odpowiednią pozycję wy
kazów, wzgl. zawiadomień. złożonych przez właściciela nieruchomości, 

3. wszyscy w-łaściciele przedsiębiorstw, zajmlljących się drukiem plakatów, anon-
ów (ogłoszeń) i reklam. ich naklejaniem, wygłaszaniem , kolportażem. wy
świetlaniem. wogóle icll rozszerzaniem, tJJdzież spec.talne pl'zedsiębiorstwa re
klamowe i wydawnicze - winni na pod si a wie postanowień § 9 statutu inkaso
wac na rzecz miasta podatek i wpłacać do Kasy Miejskic.t najbliższego i-go 
i i5-go każdego mie!'iąca , przedstawiając równocześnie w Oddziale P.odatko
wym szczegółowy wykaz zainkasowanego podatku. 

Winni niezastoso"'ania się do niniejszego obwieszczenia podlegają karze według 
art. art. 62-·67 Ustawy. na wsiępie przytoczone.t. 

Wszelkich informacY.t udziela i wydaje potrzebne formulm'ze Oddział Podaikowy 
Zarządu m. :todzi (Plac Wolności 2, pokój 12) w godzinach urzędowych od g0dz.8V2 
do godz. 1211z codziemlie, prócz niedziel i świąt. 

tódź, dnia 6 lutego 1934 roku. 

Komisarz Rządowy 

(-) W. Wojewódzki 
(Inż. WACŁAW WOJEWÓDZKI) 

OBWIESZCZENIE. 

Niniejszem podaję do publiczne,j wiadomości, że Urząd Wojcwódzki Łódzki 

reskryptem L. SI". I 5/23/33 z dnia 30 stycznia 1934 r" zgodni e z ucllWałą Wydziału 
Wojewódzkiego z dnia 26 stycznia 1934 T .. zatwicrdził decvz,i« motą Nr. 251 z duia 
23 października 1933 )'. i clecyzj« uzupełniającą ją Nr. 345 z dnia 23 li topada 
1933 r. w sprawie ustalenia na rok 1934 wysokości przcwidzianego przez art. 15/2 
ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tymcza owem urcgulo,,,aniu finansów komu
nalnych (Dz. U. R. P. II'. 106 z 1932 r .. poz. 884) c10naikll lIa rzecz gminy m. Łodzi 
do procentowych opłat stemplowych. 

Zg'oc1nie z powyższem dodatek l olllunalny na rzecz ])1. Łodzi do procentowych 
opłat stemplowych, należnych od aktów notarjalnych, spol'ządzallych na ohszarze 
m. Łodzi, wynosi 50 % opłaty stemplo,,' ej. 

Dodatkowi i emu nic podlegają akt" . doh C'zqC(' pl'z C' llicsicnia ,dasności l'7Cczy 
nieruchomych, od których pobierany jest dodatek kOlllullalllv na rzrcz m. todzi 
na podstawie art. 13 wymieniolleJ usiaw y. oraz akty. 0,1 kiórych \\'yżc,r wspomnia, 
ny dodatek obowiązana byłaby uiszczać Gll,ina Miejska Łódź. 

Wymiar i pobór dodatku uskuteczniają Ilotm'jusze łqcznie z wymiarem pobo
, rem procentowych opłat stemplowych. 

Zainkasowane z tytułu dodatku kwoty na rzecz miasta notal'.Tusze winni wpła
cać do Kasy Miejskiej naj'Później w ciągu dni czicl'llusiu po upływie miesiąca, 
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w którym L:aillknsowanie nasttIpilo, jll'zcdkladnjqc 1'()\\ " lIoc/.('śnie Zal'zqdo\li m. Ło
dzi odpowiednie spra" ozdallie. 

Do odwolań , podwyż~zcii, zn iż eii, IIch;.-I('I1. odpisów. od loczel1 lub zwrotu do
datku stosuje si/( przepisy- art art. 49. 51 i 'j2 ustaw)' z dnia II sierpnia 1923 r. 
o tymeza owem uregulowaniu finansó\\ kOlllulHllnych (Dz. U. R P. ~I'. 106/ 1932. 
poz. 884). 

Łódź, dniu 12 lu1t'go 1934 roku. 

Komisarz Rządowy 

(-) W. Wojewódzki 
(Inż. WACŁAW WOJEWÓDZKI) 

OBWIESZCZENIE. 
Niniej zem podaj/( do publiezne,j wiadomości. że 'Cl'ząd 'Wojewódzki Łódzki 

reskryptem L. F. J 5/ 13/ 33 z dHia 30 stycznia 193-1, J' .. zgodnie- z uchwałą Wy
działu Wojewódzkiego z dnia 26 stye;l.JI ia 193+ r., zatwierdzi] decyzję moją 1'. 413 
z dllia 27 gr udnia 1933 1'. \\' sprawie zmia ny p. 5 ~ 3-go obo \\'iązującego stfltutll 
o poborze na rzecz g'miny m. Łod zi podatku od plnka1ów, szyldów, znaków' i na
pisów reklamowych oraz podatku oel anonsó \\'. 

Zgodnie z powyższem p . 5 § 3-go cytowanego , tatutu olrz~ maI z dniem ! sty
cznia j 934 r. następujące brzmienie: 

,,5) oel plakatów i anonsów (ahsze dnlkowall(,) - 10 0/0 opla1y za wydrukowa
nie, naklejenie lub kolportaż:". 

Łódź, dnia 12 lutego 1934 roku. 

Komisarz Rządowy 

(._) W. Wojewódzki 
(Inż. WACŁAW WOJEWÓDZKI) 

OGŁOSZENIE. 

::'\a podstawie art. 122 Usta\\' y o pal!st\I'O\\'~ m po(lalku dochodow~ 111 (Dz. U. R. P. 
' I'. 5 z 1925 r .. poz. 4-(1) Zarząd Miejski m. Łodzi wZ)'II'a pp.: 

Kcilich Walerj/(, poprzednio zam. pl'Z)' ul. Kilir',skieg-o 8-:', 
Spad. Faters011a Izydora. poprzednio zam. przy liI. l <lr utowicża 3 i 
Golclberga Łaza l' za, poprzednio zam. przy lll. Sienki ewicza 3J 

do zgloszeni u i ę w biurze Oddziału Podatkoweg'o (Plac Wolności 2, pokój !) 
w godzinach urzędowych, celem odbioru n ades ł a n ych przez 10 Urząd Skarbowy 
w Łodz i nakazów płatniczych na pa l! stll'oll')' podatek doell oclowy na l'ok J933. 

icodebrane nakazy Uli uża si/( za doręczone po upl) \\' ie 2 t~'godni od daty 
ukazania się lliniejszego ogłoszenia. 

Łódź, dnia 8 lul<'go 1934 roku. 

Komisarz Rządowy 

(-) W, Wojewódzki 
(Inż. WACtA W WOJEWÓDZKI) 
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OGŁOSZENIE. 

Zarząd Miejski w Łodzi na poclsbwie art. 3:5 I'ol.porzcldzcnia PI.·c/. y(kJlta Rzcczy
pospolitej z dnia 16 lutcgo 1923 roku o prawic budowlnllcm i zabudo \·vuniu osiedli 
(Dz. U. R. P. Nr. 23, poz. 202) podaje do publiczncj wiadomości, iż Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych w dniu 9 stycznia 1934 roku za Nr. B. 0.34-[-16 zatwierdziło 
szczeg'ółowy plan zabud·owania terenów, położonych w Łodzi, a objętych grani
cami, biegnącemi: 

1)" od północy - wzdłuż północnych granic nieruchomości , położonych przy uli
cach: Przechodnicj Nr. 6 i StarowólczańskiC'j Nr. Nr. 17, 15, 13 i 18: 

2) od wschodu - przez działkQ, polożoną przy ul. Slal'owólczallskiej Nr. J8, 
wzdłuż wschodnich g'l'anic niel"llchom05ei, położonych przy ulicach: Starowól
czańskicj Nr. 20, ul. Fijałkowskiej Nr. Nr. 25 i 26, ll1. Pi~kncj Nr. 25" i 18/20 
i dalej w kierunku południowym przcz nicl'lldlOmość, oznaczoną N l'. h ip. 4025 
(własilOść Teofila Przybyła), i przcz grunty, pochodzącc z b. osady młyńskiej 
Rokicic (własność Teodora Adamka) , do rzeki ]asicr'i; 

3) od południa - wzdłuż osi rzcki ]asicl't na długości około 180 mclrów; 
4) od zachodu - przez gr ll nty, pochodzącc z b. osady mlY'lskicj Rokicie (własność 

Tcodora Adamka) nicruchomość. oznaczoną Nr. hip. 4025 (własność Teofila 
Przybyła), wzdłuż zachodnich granic nieruchomości, położonej przy ul. Pięknej 
Nr. Nr. 30 i 31, przC'z cmcntarz ewangclicki i nieruchomość, położoną pr~y 

ul. Starowólczallskicj N r. 22 i zachodnią gTanicą nieruchomości, położonych 

przy ul. Wizucra N r. 1 i ul. Przechodniej Nr. 6. 

Łódź, dnia 12 lutego 1934. roku. 

Komisarz Rządowy 

(-) W. Wojewódzki 
(Inż. WACŁAW WOJEWÓDZKI) 

OGŁOSZENIE. 

Spółdzielnia Budowlalla Pracowników Miejskich z odpowiedz. udziałami w Lo
dzi podaje do wiadomości swym członkom, iż w tllIiu j murca 1934 1'. (czwarlek) 
o godz. 19 w lokalu Wydzialtl Go poclarczego Zarządu m. Łodzi przy ul. Prcz. Na
rutowicza 65 odbędzic się nadzwyczajne walne zg'l'omadzenie członków Spółdzielni. 
Porządek dzienny: 

1. Wybór Prczydjum. 
2. Komunikaty. 
3. Upoważnicnie Zarzqdu do zuciąg'nięciu pożyczki na budowQ domów Spółdzielni. 
4. Wolne wnioski. 

W razie niedojścia zebrania tego do skutku z powodu braku dostatecznej liczby 
członków - lrastępnc zebranie z lym samym porządkicm dzicnnym odbędzic się 
w dniu 2 lllarca 1934 1'. (piątek) o gudz. 19 w tymże lokalu. 

ZARZĄD. 

OGŁOSZENIE. 

Lcclerman Szmul, zam. w Łodzi przy ul. Slary-Rynck Nr. 5, zagubił potwier
dzenie zgłoszcnia, wydane przez Urząd Przemysłowy I Instancji Zarządu m. Łodzi, 
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OGŁOSZENIE. 

BrzeziiJski Lajb, zam. \\" Lodzi, przy ul. Narutowicza Nr. 29, zagubił kart!; )"1."

mieślniczą, \\) duną przez Urząd Przemysłowy I Instancji Zarządu m. :todzi. 

OGŁOSZENIE. 

Br,wsiowski E lja sz. zam. w LodLi. przy lIl. śródmiejskiej Nr. 30, zagubił karte; 
rzemie'lniczą i karię rejestracyjll<1. " '):dalle przez Urząd Przemysłowy I In tancji 
Za rzącl!l m. Lodzi. 

OGŁOSZENIE. 

RozeJlcwajg Siamsia, zam. w Łodzi, przy uJ. j l Listopada Nr. 51, zagubiła karię 
rzemieślniczł1, wYdam1 przez Urząd PrzemysJowy I Instancji Zarządu m. Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Gorzeliski Hellryk. zam. w Łodzi, przy ul. Łagiewnickiej 33, zagubił kartę rze
mieślnicz'1, \\' ydaną przez Urząd Przemyslow)' l ]n~taneji Zarz<1du m. Łodzi . 

OGŁOSZENIE. 

Drukier Tojwer, zam. \\" Lodzi przy ul. apiórkowskiego Nr. 7, zagubił kartę 

rzemieślnic7<1, wyc1allą przez Urząd Przcmysłowy I Instancji Zarządu m. Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Krebczyflski Jan, zam. w Łodzi przy ul. Rzgowskiej T r. 105, zagubil kartę rLe
mieśllliczą, wydaną przez Urząd Przemysłowy I Instancji Zarządu m. Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 

A . • zIarna Lelinowski, zam. w Lodzi przy lIl. Zgier kiej r. 43/-l,5, zagubił karię 
rLemieślniczą . TJ". 4[93, wydaną przez Urząd Przemysłowy l [n tancji Zar.l.ądll 

m. Loclzi. 

OGŁOSZENIE. 

Moszek RozelJzaft. zam. \\ Loclzi, przy ul. Kili{tskiego Nr. 73, zug'lJbil poł\"i ('rdLt'
nic zgłoszenia Nr . .12148/2" wydant' przez Urzqcl PJ'zeJll~s]ml) ' I Ill stalJcji I.arządu 
m. Lodzi. 

OGŁOSZENIE. 

RysLurcl Fogipl, za 111. \\' L"dLi pl'zy 111. Kopcl'nika NI'. ~5, zagllbiI karię I'z('l11i('.( I
nicL<1, ,,~dunq przez Urząd Pl'7!'Jllyslo\l'y I Instancji Zarządu m. Loclzi. 

OGŁOSZENIE. 

Wal('J'ja SllJWl, zum. " l',oclzi ))l'/.y ul. Zawad7,kiej 1'. 17. zagllhiła potwierdzcllic 
zg]()s/.('lIiH. \I ~dHne przez Urzqcl Pl'Lcmysłowy l ]n'itlll('ji I.Hl'Lądu 111. Łodzi. 
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OGŁOSZENIE. 

Coliński Jan , zam . w Łodzi przy 111. Piotrkowskiej NI'. 112, zagllbił potwierdze
nie zgłoszeniu na prowadzenie pralni chemicznej, wydanf' przez Urząd Przemy
s lowy I Instancji Zarząd u m. Łodzi . 

OGŁOSZENIE. 

Berek Eugenjusz, zam. w Łodzi, przy ul .. Rzgowskiej 74, zag ubił potwierdzenie 
i'f łoszenia Nr. 888, /28, ,rydane przez Urząd Przemysłowy I Instancji Zarządu 
111 Łotl>zi. 

OGŁOSZENIE. 

Sikorski Antoni , zam. w Łodzi przy 111. 11 Listopada Nr. 28, zagubił potwier
d/.enie zgłoszeniu Nr. 508- /28 i kartę rzemie'lniczą. wydane przez Urząd Prze
lIlysłowy l Instancji Zarządu m. Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Wajsbard Lewck-reck, zam. w Łodzi przy liI. Nowomiejskiej r. 2J, zagllhił 
potwierdzenie zgłosze nią, wydane przez Urząd Przemyslowy I Instancji Zar/,ąclll 

m. Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 
Sehutz Teodor, zam. w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 27, zagubił patwierdze

II ie zgłoszenia, wyd'ane przez Urząd Przemy. łowy I Insta ncj i Zarządu m. Lodzi. 

OGŁOSZENIE. 

JIoffmanl1 Leopold, zam. w Łodzi przy ul. Przejazd Nr. 18. zagubil kari<; 1'LC

micślniczą, wydaną przez Urząd Przemysłowy I Instancji Zarządu m. Lodzi . 

• 

REDAKTOR: WŁADYSŁA W JA WORSKl 
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